
AD\1285740LV.docx PE746.718v03-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

2022/0394(COD)

31.8.2023

ATZINUMS
Sniegusi Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido 
Savienības sertifikācijas satvaru oglekļa piesaistījumiem
(COM(2022)672 – C9-0399/2022 – 2022/0394(COD))

Atzinuma sagatavotājs: Martin Hlaváček



PE746.718v03-00 2/63 AD\1285740LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1285740LV.docx 3/63 PE746.718v03-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbībām, ko īsteno plašākā mērogā, izmantojot atbilstīgu 
zemes apsaimniekošanas praksi, ir liels potenciāls palīdzēt sasniegt ES klimata mērķus. 
Izmantojot oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbības, lauksaimnieki, mežu īpašnieki un 
apsaimniekotāji varētu palielināt ne vien vides, bet arī ekosistēmas pakalpojumu un 
biodaudzveidības pievienoto vērtību un radīt kumulatīvu ietekmi, vienlaikus saglabājot ES 
pārtikas nodrošinājumu. Tādēļ ES līmenī ir jāizstrādā stabilas, brīvprātīgas, ticamas un 
piekļūstamas shēmas, kurās likumīgi ir atzītas lauksaimnieku darbības, jo īpaši tāpēc, ka šobrīd 
daudzi lauksaimnieki tiek aicināti iesaistīties daudzās privātās shēmās, kurām ir atšķirīgs 
uzticamības līmenis.  

Lai to panāktu, priekšlikuma projektā ir ierosināts izveidot konsekventu, pievilcīgu un uzticamu 
brīvprātīgu oglekļsaistīgas lauksaimniecības sertifikācijas satvaru, kam būtu jānodrošina 
lauksaimnieku intereses, jāgarantē mūsu lauksaimniecības un vides politikas pamatprincipu 
ievērošana, jāierobežo papildu administratīvais slogs un izmaksas. Tam būtu arī jānodrošina 
lauksaimnieku pāreja no esošajām sertifikācijas shēmām uz plānoto ES satvaru, ja tie būs 
izpildījuši vajadzīgos kvalitātes standartus.

Tādēļ šajā ziņojumā ierosināts nošķirt oglekļa piesaistīšanas darbības un oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbības. Tas ir saistīts ar lauksaimniecības specifiku un juridisko pamatu, kā 
arī ar atšķirīgo uzkrāšanas pastāvību. Nošķirot šos abus aspektus, oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības risinājumi būs vairāk pielāgoti lauksaimniecības un mežsaimniecības 
faktiskajiem apstākļiem.

Lauksaimniecības nozarē nav iespējams runāt tikai par oglekļa piesaistījumiem, neskarot SEG 
emisiju, jo īpaši metāna un slāpekļa oksīda emisiju, samazināšanu. Pievēršanās tikai oglekļa 
piesaistījumiem ievērojami mazinās lauksaimnieku ieinteresētību kopējo lauku saimniecības 
SEG emisiju mazināšanā. Atzīstot, ka tādu emisiju samazinājumi, kas nav CO2 emisijas, ir tikai 
līdzieguvums, neradīs lauksaimniekiem pietiekamu stimulu ieguldīt vairāk darba šā jautājuma 
risināšanā. Tāpēc tas apdraudētu mūsu mērķus attiecībā uz lauksaimniecības nozari kopumā, jo 
tā nespēs ātrāk pārkārtoties uz vidisko ilgtspēju.

Jautājums par oglekļa uzglabāšanas pastāvību lauksaimniecības nozarē būtu jārisina objektīvi. 
Lai novērtētu apvērses risku, Komisijai katrai oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbībai būtu 
jānosaka aptuvenā uzglabāšanas pastāvība un, pamatojoties uz to, jānosaka diskonta likmes 
katrai darbībai. Šādā veidā lauksaimnieki varētu sākt oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbību, 
jau iepriekš zinot par pastāvību un riskiem, kas saistīti ar viņu lēmumiem, un viņiem nebūtu 
jāuzņemas ilgstošas uzraudzības un verifikācijas radītais slogs un izmaksas.

Attiecībā uz sertifikācijas metodiku, lai neizgudrotu riteni no jauna, Komisijai būtu jāmācās no 
esošajām shēmām, vienlaikus izveidojot skaidru un juridiski pamatotu satvaru. Eksperti un 
lauksaimnieki, kas iesaistīti oglekļsaistīgas lauksaimniecības shēmās, ko īsteno patlaban, arī 
būtu jāiesaista metodikas sagatavošanā, lai nodrošinātu apmaiņu ar paraugpraksi un labus 
izpildes rādītājus. 

Mums būtu jānosaka arī oglekļa emisiju izlīdzināšanas un revīzijas cenu standarts. Ja nebūs 
norādījumu par cenu standartiem un revīziju izmaksām, pastāv risks, ka lauksaimnieki šo 



PE746.718v03-00 4/63 AD\1285740LV.docx

LV

sistēmu neizmantos.

Lai ievērojami samazinātu ar oglekļsaistīgas lauksaimniecības shēmu izmantošanu saistītās 
administratīvās un darījumu izmaksas, ziņojumā ierosināts administrēšanai izmantot esošās ES 
struktūras. Tādēļ vislabāk būtu, ja valsts akreditācijas iestādes pienākumus uzņemtos 
dalībvalstu maksājumu aģentūras, kā arī oglekļsaistīgas lauksaimniecības saistību reģistrēšanai 
un visaugstākā pārredzamības līmeņa nodrošināšanai būtu jāizmanto esošā zemes gabalu 
identifikācijas sistēmas (ZGIS) datubāze.

Brīvprātīgas, stabilas, uzticamas un juridiski pamatotas oglekļsaistīgas lauksaimniecības ES 
sertifikācijas satvara izveide noteikti radītu iespējas gan emisiju samazināšanai, gan oglekļa 
piesaistījumu atzīšanai esošajās ES ETS un ZIZIMM sistēmās. Tas palielinātu visu vērtības 
ķēdes dalībnieku motivāciju. Turklāt, lai neierobežotu oglekļa piesaistījumu un samazinājumu 
tirgspēju, uz lauksaimniekiem būtu jāattiecina ne tikai 3. darbības jomas emisiju samazinājumi, 
bet arī citi.



AD\1285740LV.docx 5/63 PE746.718v03-00

LV

GROZĪJUMI

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Vides, 
sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteju ņemt vērā šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
1. virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Priekšlikums Priekšlikums

EIROPAS PARLAMENTA UN 
PADOMES REGULA,

EIROPAS PARLAMENTA UN 
PADOMES REGULA,

ar ko izveido Savienības sertifikācijas 
satvaru oglekļa piesaistījumiem

ar ko izveido Savienības sertifikācijas 
satvaru oglekļa piesaistījumiem un 
oglekļsaistīgai lauksaimniecībai

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
1. norāde

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības 
darbību un jo īpaši tā 192. panta 1. punktu,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības 
darbību un jo īpaši tā 43. panta 2. punktu 
un 192. panta 1. punktu,

Grozījums Nr. 3
Regulas priekšlikums
3. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3) Šīs regulas mērķis ir izstrādāt 
brīvprātīgu Savienības sertifikācijas 
satvaru oglekļa piesaistījumiem, lai 
stimulētu augstas kvalitātes oglekļa 
piesaistījumu ieviešanu, pilnībā ievērojot 
biodaudzveidības un nulles piesārņojuma 
mērķus. Tas ir instruments, lai palīdzētu 
sasniegt Savienības mērķus saskaņā ar 
Parīzes nolīgumu, jo īpaši mērķi līdz 2050. 
gadam panākt kolektīvo klimatneitralitāti, 

(3) Šīs regulas mērķis ir izstrādāt 
brīvprātīgu Savienības sertifikācijas 
satvaru oglekļa piesaistījumiem un 
oglekļsaistīgai lauksaimniecībai, lai 
stimulētu augstas kvalitātes oglekļa 
piesaistījumu ieviešanu un oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības gadījumā — SEG 
emisiju samazināšanu, pilnībā ievērojot 
biodaudzveidības un nulles piesārņojuma 
mērķus. Tas ir instruments, lai palīdzētu 



PE746.718v03-00 6/63 AD\1285740LV.docx

LV

kā noteikts Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulā (ES) 2021/111924 . 
Savienība ir arī apņēmusies pēc 2050. gada 
kļūt emisiju negatīva. Svarīgs instruments 
oglekļa piesaistījumu veicināšanai 
sauszemes ekosistēmās ir Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regula (ES) 
2018/84125 , kas patlaban tiek pārskatīta. 
Pārskatīšanas mērķis ir noteikt Savienības 
neto piesaistījumu mērķrādītāju 310 Mt 
CO2 ekv. līdz 2030. gadam un iedalīt 
attiecīgos mērķrādītājus katrai dalībvalstij.

sasniegt Savienības mērķus saskaņā ar 
Parīzes nolīgumu, jo īpaši mērķi līdz 
2050. gadam panākt kolektīvo 
klimatneitralitāti, kā noteikts Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulā (ES) 
2021/111924 . Savienība ir arī apņēmusies 
pēc 2050. gada kļūt emisiju negatīva. 
Saskaņā ar Regulu (ES) 2021/1119 
prioritāte būtu jāpiešķir fosilo emisiju 
samazinājumiem, kas, lai sasniegtu 
klimatneitralitāti, būs jāpapildina ar 
lielākiem oglekļa piesaistījumiem. 
Regulā (ES) 2021/119 ir atzīts, ka oglekļa 
piesaistītāji ietver dabiskus un 
tehnoloģiskus risinājumus. Svarīgs 
instruments oglekļa piesaistījumu 
veicināšanai sauszemes ekosistēmās ir 
Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2018/841, kas grozīta ar 
Regulu (ES) 2023/83925. Pārskatīšanas 
mērķis ir noteikt Savienības neto 
piesaistījumu mērķrādītāju 310 Mt CO2 
ekv. līdz 2030. gadam un iedalīt attiecīgos 
mērķrādītājus katrai dalībvalstij. Saskaņā 
ar šo regulu veikto oglekļsaistīgās 
lauksaimniecības zemesatkarīgo darbību 
darbības jomai būtu jāatbilst 
Regulas (ES) 2018/841, kas grozīta ar 
Regulu (ES) 2023/839, darbības jomai un 
ziņojumiem saskaņā ar minēto regulu 
nacionālajiem siltumnīcefekta gāzu 
inventarizācijas pārskatiem, kā arī 
ziņojumiem saskaņā ar Regulas (ES) 
2018/1999 V pielikuma 3. daļu. Šajā 
sakarā Regulas (ES) 2023/839 plānotajā 
pārskatīšanā būtu arī jāaplūko, kā iekļaut 
oglekļa piesaistījumus, kas panākti ar 
oglekļsaistīgu lauksaimniecību Eiropas 
Savienībā un valstu mērķrādītājiem. 
Turklāt SEG emisiju samazināšanas 
gadījumā Komisija drīkst apsvērt, kā tos 
iekļaut emisijas kvotu tirdzniecības 
sistēmā (ETS). Līdz stāsies spēkā ES 
mēroga noteikumi par zaļuma norādēm, 
sertificēto vienību izmantošana ir atļauta 
tikai uzņēmuma līmeņa klimatiskajām 
norādēm. Turklāt tā nedrīkst kavēt un 
mazināt uzņēmuma SEG emisijas 



AD\1285740LV.docx 7/63 PE746.718v03-00

LV

samazinājuma mērķrādītāju sasniegšanu.
_________________ _________________
24 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2021/1119 (2021. gada 30. jūnijs), ar 
ko izveido klimatneitralitātes panākšanas 
satvaru un groza Regulas (EK) 
Nr. 401/2009 un (ES) 2018/1999 ("Eiropas 
Klimata akts") (OV L 243, 9.7.2021., 
1. lpp.).

24 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2021/1119 (2021. gada 30. jūnijs), ar 
ko izveido klimatneitralitātes panākšanas 
satvaru un groza Regulas (EK) 
Nr. 401/2009 un (ES) 2018/1999 ("Eiropas 
Klimata akts") (OV L 243, 9.7.2021., 
1. lpp.).

25 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2018/841 (2018. gada 30. maijs) par 
zemes izmantošanā, zemes izmantošanas 
maiņā un mežsaimniecībā radušos 
siltumnīcefekta gāzu emisiju un piesaistes 
iekļaušanu klimata un enerģētikas politikas 
satvarā laikposmam līdz 2030. gadam un ar 
ko groza Regulu (ES) Nr. 525/2013 un 
Lēmumu Nr. 529/2013/ES (OV L 156, 
19.6.2018., 1. lpp.).

25 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2018/841 (2018. gada 30. maijs) par 
zemes izmantošanā, zemes izmantošanas 
maiņā un mežsaimniecībā radušos 
siltumnīcefekta gāzu emisiju un piesaistes 
iekļaušanu klimata un enerģētikas politikas 
satvarā laikposmam līdz 2030. gadam un ar 
ko groza Regulu (ES) Nr. 525/2013 un 
Lēmumu Nr. 529/2013/ES (OV L 156, 
19.6.2018., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 4
Regulas priekšlikums
4. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4) Savienības sertifikācijas satvars 
atbalstīs tādu oglekļa piesaistes darbību 
attīstību Savienībā, kas dod nepārprotamu 
oglekļa neto piesaistījumu ieguvumu, 
vienlaikus izvairoties no zaļmaldināšanas. 
Oglekļsaistīgas lauksaimniecības gadījumā 
šādam sertifikācijas satvaram būtu arī 
jāveicina tādu oglekļa piesaistes darbību 
ieviešana, kas rada līdzieguvumus 
biodaudzveidībai, tādējādi sasniedzot 
dabas atjaunošanas mērķrādītājus, kas 
noteikti Savienības tiesību aktos par dabas 
atjaunošanu. Savienības sertifikācijas 
satvars būs noderīgs, lai sasniegtu 
Savienības klimata pārmaiņu mazināšanas 
mērķus, kas noteikti starptautiskos 
nolīgumos un Savienības tiesību aktos.

(4) Savienības sertifikācijas satvars 
atbalstīs tādu oglekļa piesaistes darbību 
attīstību Savienībā, kas dod nepārprotamu 
oglekļa neto piesaistījumu ieguvumu, 
vienlaikus izvairoties no zaļmaldināšanas. 
Oglekļsaistīgas lauksaimniecības gadījumā 
šādam sertifikācijas satvaram būtu arī 
jāveicina SEG emisiju samazināšanas 
panākšana kopā ar oglekļa 
piesaistījumiem, jo abas šīs darbības ir 
cieši saistītas savos dabiskajos ciklos. 
SEG emisiju samazināšanai būs vajadzīga 
sava uzskaites un sertifikācijas metodika, 
līdzās oglekļa piesaistījumu metodikai. 
Savienības sertifikācijas satvars būs 
noderīgs, lai sasniegtu Savienības klimata 
pārmaiņu mazināšanas mērķus, kas noteikti 
starptautiskos nolīgumos un Savienības 
tiesību aktos. Savienības brīvprātīgais 
sertifikācijas satvars balstās uz notiekošo 



PE746.718v03-00 8/63 AD\1285740LV.docx

LV

publisko un privāto darbu pie oglekļa 
piesaistījumu sertifikāciju un veicina to.

Grozījums Nr. 5
Regulas priekšlikums
5. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) Lai atbalstītu operatorus, kuri ir 
gatavi īstenot papildu centienus, lai 
ilgtspējīgā veidā palielinātu oglekļa 
piesaistījumus, Savienības sertifikācijas 
satvarā būtu jāņem vērā dažādie oglekļa 
piesaistes darbību veidi, to specifika un 
saistītā ietekme uz vidi. Tāpēc šajā regulā 
būtu skaidri jādefinē oglekļa piesaistījumi, 
oglekļa piesaistes darbības un citi 
Savienības sertifikācijas satvara elementi.

(5) Lai atbalstītu operatorus, kuri ir 
gatavi īstenot papildu centienus, lai 
ilgtspējīgā veidā palielinātu oglekļa 
piesaistījumus, Savienības sertifikācijas 
satvarā būtu jāņem vērā dažādie oglekļa 
piesaistes un oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbību veidi, to 
specifika un saistītā ietekme uz vidi. Tāpēc 
šajā regulā būtu skaidri jādefinē oglekļa 
piesaistījumi, oglekļsaistīga 
lauksaimniecība, oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības uzkrāšanas, SEG 
emisiju samazināšanas, oglekļa piesaistes 
un oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
darbības un citi Savienības sertifikācijas 
satvara elementi, kā arī jānosaka plašas 
finansēšanas iespējas — gan privātas, 
gan publiskas.

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
5.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5a) Attiecībā uz oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbībām regulā būtu 
jānosaka oglekļa piesaistījumu un 
siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazinājumu vērtība, ko rada 
mazināšanas projekti, ja vien tiem 
Eiropas līmenī nepiemēro saistošu 
principu “piesārņotājs maksā”. Tā mērķis 
ir nodrošināt sertifikācijas satvaram plašu 
zemes apsaimniekotāju atbalstu, 
vienlaikus cenšoties līdz 2030. gadam 
sasniegt vērienīgos siltumnīcefekta gāzu 



AD\1285740LV.docx 9/63 PE746.718v03-00

LV

emisijas samazinājuma mērķrādītājus, 
kas joprojām ir prioritāte.

Grozījums Nr. 7
Regulas priekšlikums
6. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6) Šajā regulā būtu jānosaka prasības, 
saskaņā ar kurām oglekļa piesaistījumiem 
vajadzētu būt tiesīgiem saņemt sertifikāciju 
saskaņā ar Savienības sertifikācijas satvaru. 
Šajā nolūkā oglekļa piesaistījumi būtu 
jākvantificē precīzi un stingri, un tiem 
vajadzētu tikt radītiem tikai ar tādām 
oglekļa piesaistes darbībām, kas rada 
oglekļa neto piesaistījumu ieguvumu, ir 
papildu darbības, kuru mērķis ir nodrošināt 
oglekļa ilgtermiņa uzglabāšanu un kurām ir 
neitrāla ietekme vai līdzieguvumi attiecībā 
uz ilgtspējas mērķiem. Turklāt oglekļa 
piesaistījumi būtu jāpakļauj neatkarīgai 
trešās personas revīzijai, lai nodrošinātu 
sertifikācijas procesa ticamību un 
uzticamību. Ir ieviesti obligāti Savienības 
oglekļa cenas noteikšanas noteikumi, kas 
noteikti ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvu 2003/87/EK26 un kas reglamentē 
pieeju minētās direktīvas aptverto darbību 
radītajām emisijām. Šai regulai nebūtu 
jāskar Direktīva 2003/87/EK, izņemot 
saistībā ar tādu ilgtspējīgas biomasas 
emisiju piesaistījumu sertifikāciju, kurām 
saskaņā ar tās IV pielikumu piemēro nulles 
likmi.

(6) Šajā regulā būtu jānosaka prasības, 
saskaņā ar kurām oglekļa piesaistījumiem 
un SEG emisiju samazināšanai 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības jomā 
vajadzētu būt tiesīgiem saņemt sertifikāciju 
saskaņā ar Savienības sertifikācijas satvaru. 
Šajā nolūkā oglekļa piesaistījumi un 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības SEG 
emisijas būtu jākvantificē precīzi un 
stingri, ņemot vērā to nenoteiktības 
līmeni, lai ierobežotu risku pārvērtēt no 
atmosfēras izvadītā CO2 daudzumu, un 
tiem vajadzētu tikt radītiem tikai ar tādām 
oglekļa piesaistes darbībām, kas rada 
oglekļa neto piesaistījumu ieguvumu, ir 
papildu darbības, kuru mērķis ir nodrošināt 
oglekļa ilgtermiņa uzglabāšanu vai 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
gadījumā — pagaidu uzglabāšanu un 
kurām ir neitrāla ietekme vai līdzieguvumi 
attiecībā uz ilgtspējas mērķiem. Arī 
oglekļa piesaistījumi un SEG emisijas 
samazinājumi, kas gūti oglekļsaistīgā 
lauksaimniecībā, būtu precīzi un stingri 
jākvantificē, izmantojot informāciju 
zemes gabalu identifikācijas sistēmas 
(ZGIS) datubāzē; tiem arī vajadzētu būt 
no papildu darbībām un radīt 
līdzieguvumus. Turklāt oglekļa 
piesaistījumi oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbības būtu jāpakļauj 
neatkarīgai trešās personas revīzijai, lai 
nodrošinātu sertifikācijas procesa ticamību 
un uzticamību. Ir ieviesti obligāti 
Savienības oglekļa cenas noteikšanas 
noteikumi, kas noteikti ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvu 
2003/87/EK26 un kas reglamentē pieeju 
minētās direktīvas aptverto darbību 



PE746.718v03-00 10/63 AD\1285740LV.docx

LV

radītajām emisijām. Šai regulai nebūtu 
jāskar Direktīva 2003/87/EK, izņemot 
saistībā ar tādu ilgtspējīgas biomasas 
emisiju piesaistījumu sertifikāciju, kurām 
saskaņā ar tās IV pielikumu piemēro nulles 
likmi.

_________________ _________________
26 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2003/87/EK (2003. gada 
13. oktobris), ar kuru nosaka sistēmu 
siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas 
kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza 
Padomes Direktīvu 96/61/EK (OV L 275, 
25.10.2003., 32. lpp.).

26 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2003/87/EK (2003. gada 
13. oktobris), ar kuru nosaka sistēmu 
siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas 
kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza 
Padomes Direktīvu 96/61/EK (OV L 275, 
25.10.2003., 32. lpp.).

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
6.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6a) Bioogļu ražošanā būtu jāievēro 
stingri ilgtspējas kritēriji, piemēram, 
Eiropas Bioogļu sertifikātā noteiktie, un 
tai būtu vajadzīgs trešās personas sniegts 
aprites cikla un izejresursu sagādes 
ietekmes novērtējums. Attiecībā uz 
izmantošanu augsnē drošas lietošanas un 
uzglabāšanas robežvērtības ir noteiktas 
ES regulā par mēslošanas līdzekļiem. 
Robežvērtības citiem lietojumiem, 
piemēram, lietošanai materiālos, ir 
noteiktas Eiropas Bioogļu sertifikātā.

Grozījums Nr. 9
Regulas priekšlikums
7. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7) Oglekļa piesaistes darbībai būtu 
jārada oglekļa neto piesaistījuma 
ieguvums, kas liecina, ka tai ir pozitīva 
ietekme uz klimatu. Oglekļa neto 

(7) Sertificētai oglekļa piesaistes un 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbībai 
būtu jārada oglekļa neto piesaistījuma 
ieguvums, kas liecina, ka tai ir pozitīva 



AD\1285740LV.docx 11/63 PE746.718v03-00

LV

piesaistījuma ieguvums būtu jāaprēķina 
divos posmos. Pirmkārt, operatoriem būtu 
jākvantificē papildu oglekļa piesaistījumu 
daudzums, ko oglekļa piesaistes darbība ir 
radījusi salīdzinājumā ar bāzlīniju. 
Priekšroka būtu dodama standartizētai 
bāzlīnijai, kas atspoguļo salīdzināmu 
darbību standarta sniegumu līdzīgos 
sociālos, ekonomiskos, vidiskos un 
tehnoloģiskos apstākļos, jo tā nodrošina 
objektivitāti, samazina atbilstības 
nodrošināšanas un citas administratīvās 
izmaksas un pozitīvi atzīst to pirmo 
iniciatoru rīcību, kuri jau ir iesaistījušies 
oglekļa piesaistes darbībās. Oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības kontekstā būtu jāveicina 
pieejamo digitālo tehnoloģiju, tostarp 
elektronisko datubāzu un ģeogrāfiskās 
informācijas sistēmu, tālizpētes, mākslīgā 
intelekta un mašīnmācīšanās, kā arī 
elektronisko karšu izmantošana, lai 
samazinātu bāzlīniju noteikšanas un 
oglekļa piesaistes darbību uzraudzības 
izmaksas. Tomēr, ja šādu standartizētu 
bāzlīniju nav iespējams noteikt, drīkst 
izmantot konkrētam projektam piemērotu 
bāzlīniju, pamatojoties uz operatora 
individuālo sniegumu. Lai atspoguļotu 
sociālo, ekonomisko, vidisko un 
tehnoloģiju attīstību un laika gaitā 
veicinātu vērienīgumu saskaņā ar Parīzes 
nolīgumu, bāzlīnijas būtu periodiski 
jāatjaunina.

ietekme uz klimatu. Oglekļa neto 
piesaistījuma ieguvums būtu jāaprēķina 
divos posmos. Pirmkārt, operatoriem būtu 
jākvantificē papildu oglekļa piesaistījumu 
daudzums, ko oglekļa piesaistes darbība ir 
radījusi salīdzinājumā ar bāzlīniju. Turklāt 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
gadījumā operatoriem būtu arī 
jākvantificē SEG emisiju samazinājumi, 
kas noteikti attiecībā pret bāzlīniju. 
Priekšroka būtu dodama standartizētai 
bāzlīnijai, kas atspoguļo salīdzināmu 
darbību standarta sniegumu līdzīgos 
sociālos, ekonomiskos, vidiskos un 
tehnoloģiskos apstākļos, jo tā nodrošina 
objektivitāti, samazina atbilstības 
nodrošināšanas un citas administratīvās 
izmaksas un pozitīvi atzīst to pirmo 
iniciatoru rīcību, kuri jau ir iesaistījušies 
oglekļa piesaistes darbībās. Oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības kontekstā būtu jāveicina 
nacionālo meža inventarizāciju un 
pieejamo digitālo tehnoloģiju, tostarp 
elektronisko datubāzu un ģeogrāfiskās 
informācijas sistēmu, tālizpētes, jaunu 
oglekļa kvantifikācijas sistēmu uz lauka, 
mākslīgā intelekta un mašīnmācīšanās, kā 
arī elektronisko karšu izmantošana, lai 
samazinātu bāzlīniju noteikšanas un 
oglekļa piesaistes darbību uzraudzības 
izmaksas. Tomēr, ja šādu standartizētu 
bāzlīniju nav iespējams noteikt, drīkst 
izmantot konkrētam projektam piemērotu 
bāzlīniju, pamatojoties uz operatora 
individuālo sniegumu. Būtu jānosaka 
augstas prasības datu aizsardzībai, jo liela 
daļa ievākto datu var būt persondati. Lai 
atspoguļotu sociālo, ekonomisko, vidisko 
un tehnoloģiju attīstību un laika gaitā 
veicinātu vērienīgumu saskaņā ar Parīzes 
nolīgumu, bāzlīnijas būtu periodiski 
jāatjaunina, vienlaikus saglabājot 
administratīvo slogu pārvaldāmā līmenī, 
jo īpaši attiecībā uz individuāliem 
operatoriem.

Grozījums Nr. 10



PE746.718v03-00 12/63 AD\1285740LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
8. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(8) Oglekļa neto piesaistījumu 
ieguvuma kvantificēšanas otrajā posmā 
būtu jāatskaita jebkāds siltumnīcefekta 
gāzu emisiju pieaugums, kas saistīts ar 
oglekļa piesaistes darbības īstenošanu. 
Attiecīgās siltumnīcefekta gāzu emisijas, 
kas būtu jāņem vērā, ietver tiešās emisijas, 
piemēram, emisijas, kas rodas, izmantojot 
vairāk mēslošanas līdzekļu, degvielas vai 
enerģijas, vai netiešas emisijas, piemēram, 
tādas, kas rodas zemes izmantošanas 
maiņas rezultātā, un no tām izrietošais risks 
pārtikas nodrošinājumam 
lauksaimnieciskās ražošanas izspiešanas 
dēļ. Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazinājums, kas izriet no oglekļa 
piesaistes darbības īstenošanas, nebūtu 
jāņem vērā, lai kvantificētu oglekļa neto 
piesaistījumu ieguvumu, bet būtu 
jāuzskata par līdzieguvumu virzībā uz 
ilgtspējas mērķi — klimata pārmaiņu 
mazināšanu; ziņojot par to sertifikātos, 
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājums 
(tāpat kā citi ilgtspējas līdzieguvumi) var 
palielināt sertificēto oglekļa piesaistījumu 
vērtību.

(8) Oglekļa neto piesaistījumu 
ieguvuma kvantificēšanas otrajā posmā 
būtu jāatskaita jebkāds siltumnīcefekta 
gāzu emisiju pieaugums, kas saistīts ar 
oglekļa piesaistes darbības īstenošanu. 
Attiecīgās siltumnīcefekta gāzu emisijas, 
kas būtu jāņem vērā, ietver tiešās emisijas, 
piemēram, emisijas, kas rodas, izmantojot 
vairāk mēslošanas līdzekļu, degvielas vai 
enerģijas, vai netiešas emisijas, piemēram, 
tādas, kas rodas zemes izmantošanas 
maiņas rezultātā, un no tām izrietošais risks 
pārtikas nodrošinājumam 
lauksaimnieciskās ražošanas izspiešanas 
dēļ. Ziņojot par līdzieguvumiem 
sertifikātos, var palielināt oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības piemaksas vērtību. 
Oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbībās 
ņem vērā SEG emisiju samazinājumu, lai 
aprēķinātu šīs oglekļsaistīgās 
lauksaimniecības darbības neto 
ieguvumu.

Grozījums Nr. 11
Regulas priekšlikums
9. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) Oglekļa piesaistes darbība sniedz 
oglekļa neto piesaistījuma ieguvumu, ja, 
īstenojot oglekļa piesaistes darbību, oglekļa 
piesaistījumi virs bāzlīnijas pārsniedz 
jebkādu siltumnīcefekta gāzu emisiju 
pieaugumu. Piemēram, tādu darbību 
gadījumā, kas nodrošina pastāvīgu oglekļa 
uzglabāšanu, ievadot oglekli pazemē, 
pastāvīgi uzglabātā oglekļa daudzumam 
būtu jāatsver rūpnieciskā procesa radītās, 

(9) Oglekļa piesaistes darbība sniedz 
oglekļa neto piesaistījuma ieguvumu, ja, 
īstenojot oglekļa piesaistes darbību, oglekļa 
piesaistījumi virs bāzlīnijas pārsniedz 
jebkādu siltumnīcefekta gāzu emisiju 
pieaugumu. Piemēram, tādu darbību 
gadījumā, kas nodrošina pastāvīgu oglekļa 
uzglabāšanu, ievadot oglekli pazemē, 
pastāvīgi uzglabātā oglekļa daudzumam 
būtu jāatsver rūpnieciskā procesa radītās, 



AD\1285740LV.docx 13/63 PE746.718v03-00

LV

ar enerģiju saistītās siltumnīcefekta gāzu 
emisijas. Oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
gadījumā ogleklim, kas uztverts ar 
apmežošanas darbību, vai ogleklim, ko 
zemē tur ar kūdrāju mitruma atjaunošanas 
darbību, būtu jāatsver to iekārtu radītās 
emisijas, ko izmanto oglekļa piesaistes 
darbībai, vai netiešo zemes izmantošanas 
maiņu emisijas, ko var izraisīt oglekļa 
emisiju pārvirze.

ar enerģiju saistītās siltumnīcefekta gāzu 
emisijas. Oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
gadījumā oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
neto piesaistījuma ieguvumam no oglekļa, 
kas uztverts ar apmežošanas darbību, vai 
oglekļa, ko zemē tur ar kūdrāju mitruma 
atjaunošanas darbību, vajadzētu būt 
pozitīvam un būtu jāatsver to iekārtu 
radītās emisijas, ko izmanto oglekļa 
piesaistes darbībai, vai netiešo zemes 
izmantošanas maiņu emisijas, ko var 
izraisīt oglekļa emisiju pārvirze. 
Lauksaimniekiem, mežu īpašniekiem un 
apsaimniekotājiem būtu jācenšas panākt 
SEG emisiju samazinājumus, ko 
kvantificē un uzskaita kā daļu no 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības neto 
piesaistījumu ieguvuma.

Grozījums Nr. 12
Regulas priekšlikums
10. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10) Oglekļa piesaistījumi būtu 
jākvantificē atbilstīgā, precīzā, pilnīgā, 
konsekventā un salīdzināmā veidā. 
Kvantifikācijas nenoteiktības būtu 
pienācīgi jāziņo un jāuzskaita, lai 
ierobežotu risku, ka no atmosfēras 
piesaistītā oglekļa dioksīda daudzums tiek 
novērtēts par augstu. Oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības radītie oglekļa 
piesaistījumi būtu jākvantificē ar augstu 
precizitātes līmeni, lai nodrošinātu 
visaugstāko kvalitāti un mazinātu 
nenoteiktību. Turklāt, lai stimulētu 
sinerģijas starp Savienības klimata un 
biodaudzveidības mērķiem, ir 
nepieciešams uzlabot zemes monitoringu, 
tādējādi palīdzot aizsargāt un uzlabot dabā 
balstītu oglekļa piesaistījumu noturību visā 
Savienībā. Emisiju un piesaistījumu 
satelītnovērošanai un monitoringam uz 
vietas un ziņošanai par tiem ir cieši 
jāatspoguļo šīs pieejas un pēc iespējas 
labāk jāizmanto Savienības programmās 

(10) Oglekļa piesaistījumi būtu 
jākvantificē atbilstīgā, precīzā, pilnīgā, 
konsekventā, salīdzināmā un skaidri 
noteiktā veidā. Kvantifikācijas 
nenoteiktības būtu pienācīgi jāziņo un 
jāuzskaita, lai ierobežotu risku, ka no 
atmosfēras piesaistītā oglekļa dioksīda 
daudzums tiek novērtēts par augstu. 
Oglekļsaistīgas lauksaimniecības radītie 
oglekļa piesaistījumi un SEG emisiju 
samazinājumi būtu jākvantificē ar augstu 
precizitātes un pārredzamības līmeni 
atbilstīgi validētiem un saskaņotiem 
kritērijiem, lai nodrošinātu visaugstāko 
kvalitāti un mazinātu nenoteiktību. Turklāt, 
lai stimulētu sinerģijas starp Savienības 
klimata un biodaudzveidības mērķiem, ir 
nepieciešams uzlabot zemes monitoringu, 
tādējādi palīdzot aizsargāt un uzlabot dabā 
balstītu oglekļa piesaistījumu noturību visā 
Savienībā. Emisiju un piesaistījumu 
satelītnovērošanai un monitoringam uz 
vietas un ziņošanai par tiem ir cieši 



PE746.718v03-00 14/63 AD\1285740LV.docx

LV

pieejamās progresīvās tehnoloģijas, 
piemēram, Copernicus, pilnībā izmantojot 
jau esošos rīkus, un jānodrošina atbilstība 
nacionālajiem siltumnīcefekta gāzu 
inventarizācijas pārskatiem.

jāatspoguļo šīs pieejas un pēc iespējas 
labāk jāizmanto Savienības programmās 
pieejamās progresīvās tehnoloģijas, 
piemēram, Copernicus, pilnībā izmantojot 
jau esošos rīkus, un jānodrošina atbilstība 
nacionālajiem siltumnīcefekta gāzu 
inventarizācijas pārskatiem.

Grozījums Nr. 13
Regulas priekšlikums
11. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11) Lai nodrošinātu, ka Savienības 
sertifikācijas satvars stimulē oglekļa 
piesaistījumus, kas pārsniedz standarta 
praksi, oglekļa piesaistes darbībām 
vajadzētu būt papildu darbībām. Tāpēc šīm 
darbībām būtu jāpārsniedz tiesību aktos 
noteiktās prasības, t. i., operatoriem būtu 
jāveic darbības, kas tiem vēl nav noteiktas 
piemērojamajos tiesību aktos. Turklāt 
oglekļa piesaistes darbībām būtu jānotiek 
sertifikācijas nodrošinātās stimulējošās 
ietekmes dēļ. Šāda ietekme pastāv tad, ja 
stimuls, ko rada potenciālie, no 
sertifikācijas izrietošie ieņēmumi, maina 
operatoru rīcību tādā veidā, ka tie iesaistās 
oglekļa piesaistes papildu darbībā, lai 
panāktu oglekļa papildu piesaistījumus.

(11) Lai nodrošinātu, ka Savienības 
sertifikācijas satvars stimulē oglekļa 
piesaistījumus un SEG emisiju 
samazinājumus, kas pārsniedz standarta 
praksi, oglekļa piesaistes un 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
darbībām vajadzētu būt papildu darbībām. 
Tāpēc šīm darbībām būtu jāpārsniedz 
tiesību aktos noteiktās prasības, t. i., 
operatoriem būtu jāveic darbības, kas tiem 
vēl nav noteiktas piemērojamajos tiesību 
aktos. Turklāt oglekļa piesaistes un 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbībām 
būtu jānotiek sertifikācijas nodrošinātās 
stimulējošās ietekmes dēļ un būtu jāļauj 
operatoriem brīvprātīgi piemērot praksi, 
kas rada papildu ieņēmumus. Šāda 
ietekme pastāv tad, ja stimuls, ko rada 
potenciālie, no sertifikācijas izrietošie 
ieņēmumi, maina operatoru rīcību tādā 
veidā, ka tie iesaistās oglekļa piesaistes 
papildu darbībā, lai panāktu oglekļa 
papildu piesaistījumus.

Grozījums Nr. 14
Regulas priekšlikums
12. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12) Standartizētai bāzlīnijai būtu 
jāatspoguļo tiesību aktos noteiktie un tirgus 
apstākļi, kādos notiek oglekļa piesaistes 

(12) Standartizētai bāzlīnijai būtu 
jāatspoguļo tiesību aktos noteiktie un tirgus 
apstākļi, kādos notiek oglekļa piesaistes vai 



AD\1285740LV.docx 15/63 PE746.718v03-00

LV

darbība. Ja oglekļa piesaistes darbību 
operatoriem nosaka piemērojamie tiesību 
akti vai ja tai nav vajadzīgi nekādi stimuli, 
tās sniegums tiks atspoguļoti bāzlīnijā. Šā 
iemesla dēļ oglekļa piesaistes darbība, kas 
rada oglekļa piesaistījumus, kuri pārsniedz 
šādu bāzlīniju, būtu jāuzskata par papildu 
darbību. Tāpēc standartizētas bāzlīnijas 
izmantošanai operatoriem būtu jāvienkāršo 
papildīguma pierādīšana. Tādējādi tam 
būtu jāsamazina sertifikācijas procesa 
administratīvais slogs, kas ir īpaši svarīgi 
maza mēroga zemes apsaimniekotāju 
gadījumā.

oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbība. 
Ja oglekļa piesaistes darbību operatoriem 
nosaka piemērojamie tiesību akti vai ja tai 
nav vajadzīgi nekādi stimuli, tās sniegums 
tiks atspoguļoti bāzlīnijā. Ja oglekļsaistīga 
lauksaimniecība tiek veikta aramzemes 
minerālaugsnē, standartizēto bāzlīniju var 
uzskatīt par nemainīgu, ņemot vērā, ka 
pašreizējie oglekļa piesaistes rādītāji 
minerālaugsnēs ES vidēji ir tuvu nullei. 
Šā iemesla dēļ oglekļa piesaistes darbība, 
kas rada oglekļa piesaistījumus, kuri 
pārsniedz šādu bāzlīniju, būtu jāuzskata par 
papildu darbību. Tāpēc standartizētas 
bāzlīnijas izmantošanai operatoriem būtu 
jāvienkāršo papildīguma pierādīšana. 
Tādējādi tam būtu jāsamazina sertifikācijas 
procesa administratīvais slogs, kas ir īpaši 
svarīgi maza mēroga zemes 
apsaimniekotāju gadījumā.

Grozījums Nr. 15
Regulas priekšlikums
13. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(13) Atmosfēras un biogēnais ogleklis, 
kas tiek uztverts un uzglabāts, izmantojot 
oglekļa piesaistes darbību, rada risku, ka 
dabisku vai antropogēnu notikumu dēļ tas 
var izplūst atpakaļ atmosfērā (piem., 
apvērse). Tāpēc operatoriem būtu jāveic 
visi attiecīgie preventīvie pasākumi, lai 
šādus riskus mazinātu, un pienācīgi 
jāuzrauga, vai ogleklis joprojām tiek 
uzglabāts monitoringa periodā, kas noteikts 
attiecīgajai oglekļa piesaistes darbībai. 
Sertificēto oglekļa piesaistījumu 
derīgumam vajadzētu būt atkarīgam no 
paredzamā uzglabāšanas ilguma un 
dažādajiem apvērses riskiem, kas saistīti ar 
konkrēto oglekļa piesaistes darbību. 
Darbības, ar kurām oglekli uzglabā 
ģeoloģiskās formācijās, nodrošina 
pietiekamu pārliecību par to, ka ogleklis 
tiks uzglabāts vairākus gadsimtus, un tās 
var uzskatīt par tādām, kas nodrošina 

(13) Atmosfēras un biogēnais ogleklis, 
kas tiek uztverts un uzglabāts, izmantojot 
oglekļa piesaistes darbību, rada risku, ka 
dabisku vai antropogēnu notikumu dēļ tas 
var izplūst atpakaļ atmosfērā (piem., 
apvērse). Dažādie oglekļa piesaistes 
darbību veidi atšķiras piesaistes procesa, 
uzglabāšanas vides un uzglabāšana laika 
ziņā, kas var būt no desmitgadēm līdz 
gadsimtiem, ja tiek veikta oglekļsaistīga 
lauksaimniecība vai oglekļa uzglabāšana 
konkrētos produktos, un līdz pat 
pastāvīgai uzglabāšanai. Šā iemesla dēļ 
šāda veida darbībām būtu jāparedz 
atšķirīgi noteikumi. Klimata mērķus var 
palīdzēt sasniegt gan pastāvīgie, gan 
pagaidu oglekļa piesaistījumi, bet pie 
dažādiem nosacījumiem. Operatori būtu 
jāmudina veikt visus attiecīgos 
preventīvos pasākumus, lai šādus riskus 
mazinātu, un pienācīgi jāuzrauga, vai 



PE746.718v03-00 16/63 AD\1285740LV.docx

LV

oglekļa pastāvīgu uzglabāšanu. 
Oglekļsaistīga lauksaimniecība vai oglekļa 
uzglabāšana produktos ir vairāk pakļauta 
riskam, ka ogleklis tīši vai netīši varētu 
izplūst atmosfērā. Lai ņemtu vērā šo risku, 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības un oglekļa 
uzglabāšanas produktu radītajiem 
sertificētajiem oglekļa piesaistījumiem 
vajadzētu būt derīguma termiņam, kas 
atbilst attiecīgā monitoringa perioda 
beigām. Būtu jāpieņem, ka pēc tam 
ogleklis izplūst atmosfērā, ja vien 
uzņēmējs nepierāda oglekļa uzglabāšanas 
uzturēšanu, veicot nepārtrauktas 
monitoringa darbības.

ogleklis joprojām tiek uzglabāts 
monitoringa periodā, kas noteikts 
attiecīgajai oglekļa piesaistes darbībai. 
Sertificēto oglekļa piesaistījumu 
derīgumam vajadzētu būt atkarīgam no 
paredzamā uzglabāšanas ilguma un 
dažādajiem apvērses riskiem, kas saistīti ar 
konkrēto oglekļa piesaistes darbību. 
Līdztekus citām iespējām darbības, ar 
kurām oglekli uzglabā ģeoloģiskās 
formācijās, nodrošina pietiekamu 
pārliecību par to, ka ogleklis tiks uzglabāts 
vairākus gadsimtus, un tās var uzskatīt par 
tādām, kas nodrošina oglekļa pastāvīgu 
uzglabāšanu. Oglekļsaistīga 
lauksaimniecība vai oglekļa uzglabāšana 
produktos ir vairāk pakļauta riskam, ka 
ogleklis tīši vai netīši varētu izplūst 
atmosfērā. Lai ņemtu vērā šo risku, 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības un oglekļa 
uzglabāšanas produktu radītajiem 
sertificētajiem oglekļa piesaistījumiem 
nevajadzētu būt derīguma termiņam, bet 
tie sertifikācijas metodikā būtu sīkāk 
jādefinē attiecībā uz oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbību. Oglekļa 
uzglabāšanas apvērses risks būtu jāņem 
vērā to vienību procentuālajā daļā, ko 
ievieto sertifikācijas shēmas pārvaldītajā 
krātuvē, kā deleģētajā aktā noteikts katrai 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbībai. 
Oglekļa piesaistes portfeļa pārvaldnieks 
varētu arī izvēlēties izmantot 
proporcionālu atbildības mehānismu, 
kurā tiek uzraudzīti visa portfeļa 
ilgmūžības rādītāji, piemēram, izmantojot 
tālizpētes un in situ paraugu ņemšanas 
tehnoloģiju kombināciju. Lauksaimniekus 
nevajadzētu atturēt no tādu 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbību 
veikšanas, kurās īsteno oglekļa pagaidu 
uzglabāšanu, jo šādās darbībās īstermiņā 
var sekvestrēt ievērojamu oglekļa apjomu. 
Šādas oglekļa pagaidu uzglabāšanas 
apvērses risku var mazināt ar tādiem 
rīkiem kā kopējais fonds, apdrošināšana 
vai atlaižu sistēmas.



AD\1285740LV.docx 17/63 PE746.718v03-00

LV

Grozījums Nr. 16
Regulas priekšlikums
14. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14) Papildus pasākumiem, ko veic, lai 
mazinātu risku, ka ogleklis izplūst 
atmosfērā monitoringa periodā, būtu 
jāievieš pienācīgi atbildības mehānismi 
apvērses gadījumu risināšanai. Šādi 
mehānismi varētu ietvert, piemēram, 
oglekļa piesaistes vienību diskontēšanu, 
kolektīvus buferus vai oglekļa piesaistes 
vienību kontus, kā arī sākotnējās 
apdrošināšanas mehānismus. Tā kā 
atbildības mehānismi attiecībā uz 
ģeoloģisko uzglabāšanu un CO2 noplūdēm 
un attiecīgie korektīvie pasākumi jau ir 
noteikti Direktīvā 2003/87/EK un Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvā 
2009/31/EK27 , minētie atbildības 
mehānismi un korektīvie pasākumi būtu 
jāpiemēro, lai izvairītos no dubulta 
regulējuma.

(14) Papildus pasākumiem, ko veic, lai 
mazinātu risku, ka ogleklis izplūst 
atmosfērā monitoringa periodā, būtu 
jāievieš pienācīgi atbildības mehānismi 
apvērses gadījumu risināšanai, ņemot vērā 
ārkārtas laikapstākļus un force majeure 
gadījumus, kas varētu ietekmēt oglekļa 
zemesatkarīgo uzglabāšanu. Šādi 
mehānismi varētu ietvert, piemēram, 
oglekļa piesaistes vienību vai 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
piesaistes vienību diskontēšanu, kopējos 
fondus, kolektīvus buferus vai oglekļa 
piesaistes vienību vai oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības piesaistes vienību 
kontus, kā arī sākotnējās apdrošināšanas 
mehānismus. Tā kā atbildības mehānismi 
attiecībā uz ģeoloģisko uzglabāšanu un 
CO2 noplūdēm un attiecīgie korektīvie 
pasākumi jau ir noteikti Direktīvā 
2003/87/EK un Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvā 2009/31/EK27 , minētie 
atbildības mehānismi un korektīvie 
pasākumi būtu jāpiemēro, lai izvairītos no 
dubulta regulējuma.

_________________ _________________
27 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2009/31/EK (2009. gada 
23. aprīlis) par oglekļa dioksīda ģeoloģisko 
uzglabāšanu un grozījumiem Padomes 
Direktīvā 85/337/EEK, Eiropas Parlamenta 
un Padomes Direktīvās 2000/60/EK, 
2001/80/EK, 2004/35/EK, 2006/12/EK, 
2008/1/EK un Regulā (EK) Nr. 1013/2006 
(OV L 140, 5.6.2009., 114. lpp.).

27 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2009/31/EK (2009. gada 
23. aprīlis) par oglekļa dioksīda ģeoloģisko 
uzglabāšanu un grozījumiem Padomes 
Direktīvā 85/337/EEK, Eiropas Parlamenta 
un Padomes Direktīvās 2000/60/EK, 
2001/80/EK, 2004/35/EK, 2006/12/EK, 
2008/1/EK un Regulā (EK) Nr. 1013/2006 
(OV L 140, 5.6.2009., 114. lpp.).

Grozījums Nr. 17
Regulas priekšlikums
15. apsvērums



PE746.718v03-00 18/63 AD\1285740LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15) Oglekļa piesaistes darbībām ir liels 
potenciāls sniegt abpusēji izdevīgus 
risinājumus ilgtspējai, pat ja nevar izslēgt 
kompromisus. Tāpēc ir lietderīgi noteikt 
ilgtspējas prasību minimumu, lai 
nodrošinātu, ka oglekļa piesaistes darbībām 
ir neitrāla ietekme vai līdzieguvumi 
attiecībā uz ilgtspējas mērķiem, proti, 
klimata pārmaiņu mazināšanu un 
pielāgošanos tām, biodaudzveidības un 
ekosistēmu aizsardzību un atjaunošanu, 
ūdens un jūras resursu ilgtspējīgu 
izmantošanu un aizsardzību, pāreju uz 
aprites ekonomiku un piesārņojuma 
novēršanu un kontroli. Minētās ilgtspējas 
prasības attiecīgā gadījumā un ņemot vērā 
vietējos apstākļus būtu jābalsta uz 
Komisijas Deleģētajā regulā (ES) 
2021/213928 noteiktajiem tehniskās 
pārbaudes kritērijiem principam “nenodari 
būtisku kaitējumu” attiecībā uz 
mežsaimniecības darbībām un CO2 
pastāvīgai ģeoloģiskai uzglabāšanai 
pazemē un uz ilgtspējas kritērijiem meža 
un lauksaimniecības biomasas izejvielām, 
kas noteikti Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvas (ES) 2018/200129 29. 
pantā. Uz sertifikāciju nevajadzētu 
pretendēt tādai praksei kā meža 
monokultūras, kas kaitē biodaudzveidībai.

(15) Oglekļa piesaistes un 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbībām 
ir liels potenciāls sniegt abpusēji izdevīgus 
risinājumus ilgtspējai, pat ja nevar izslēgt 
kompromisus. Tāpēc ir lietderīgi noteikt 
vidiskas, ekonomiskas un sociālas 
ilgtspējas prasību minimumu, lai 
nodrošinātu, ka oglekļa piesaistes darbībām 
ir neitrāla ietekme vai līdzieguvumi 
attiecībā uz ilgtspējas mērķiem, proti, 
klimata pārmaiņu mazināšanu un 
pielāgošanos tām, biodaudzveidības un 
ekosistēmu aizsardzību un atjaunošanu, 
ūdens un jūras resursu ilgtspējīgu 
izmantošanu un aizsardzību, augsnes 
kvalitātes aizsardzību un erozijas 
novēršanu, lauksaimniecības 
produktivitāti, produktu kvalitāti, taisnīgu 
atalgojumu operatoriem, pāreju uz aprites 
biobāzētu ekonomiku un piesārņojuma 
novēršanu un kontroli. Šīs regulas 
īstenošana nedrīkst apdraudēt 
lauksaimniecības un mežsaimniecības 
uzņēmumu ražošanas jaudu, bet 
vienlaikus tai jāsniedz lauksaimniekiem 
jaunas ekonomiskās iespējas. Tāpēc 
oglekļsaistīgai lauksaimniecībai vajadzētu 
būt neitrālai ietekmei uz pārtikas 
nodrošinājumu, pārtikas ražošanu, 
pieejamību un pārtikas piegādi Savienībā 
vai trešās valstīs. Minētajām ilgtspējas 
prasībām attiecīgā gadījumā un ņemot vērā 
vietējos apstākļus būtu jāsaskan ar 
Komisijas Deleģētajā regulā (ES) 
2021/213928 noteiktajiem tehniskās 
pārbaudes kritērijiem principam “nenodari 
būtisku kaitējumu” attiecībā uz CO2 
pastāvīgu ģeoloģisku uzglabāšanu pazemē. 
Oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
darbībām būtu jārada līdzieguvumi 
vismaz vienai noteiktai papildu praksei, 
piemēram, ūdens kvalitātes saglabāšanai 
un uzlabošanai, augsnes kvalitātes 
aizsardzībai un erozijas novēršanai, 
lauksaimniecības produktivitātei, 
produktu kvalitātei, operatoru taisnīgam 
atalgojumam, biodaudzveidības 



AD\1285740LV.docx 19/63 PE746.718v03-00

LV

aizsardzībai un citai praksei.
_________________ _________________
28 Komisijas Deleģētā regula (ES) 
2021/2139 (2021. gada 4. jūnijs), ar ko 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2020/852 papildina, ieviešot tehniskās 
pārbaudes kritērijus, pēc kuriem nosaka, ar 
kādiem nosacījumiem konkrēta 
saimnieciskā darbība ir uzskatāma par 
tādu, kas būtiski sekmē klimata pārmaiņu 
mazināšanu vai pielāgošanos klimata 
pārmaiņām, un pēc kuriem nosaka, vai 
konkrētā saimnieciskā darbība nenodara 
būtisku kaitējumu kādiem citiem 
vidiskajiem mērķiem (OV L 442, 
9.12.2021, 1. lpp.).

28 Komisijas Deleģētā regula (ES) 
2021/2139 (2021. gada 4. jūnijs), ar ko 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2020/852 papildina, ieviešot tehniskās 
pārbaudes kritērijus, pēc kuriem nosaka, ar 
kādiem nosacījumiem konkrēta 
saimnieciskā darbība ir uzskatāma par 
tādu, kas būtiski sekmē klimata pārmaiņu 
mazināšanu vai pielāgošanos klimata 
pārmaiņām, un pēc kuriem nosaka, vai 
konkrētā saimnieciskā darbība nenodara 
būtisku kaitējumu kādiem citiem 
vidiskajiem mērķiem (OV L 442, 
9.12.2021, 1. lpp.).

29 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2018/2001 (2018. gada 
11. decembris) par no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūtas enerģijas 
izmantošanas veicināšanu (OV L 328, 
21.12.2018., 82. lpp.).

 Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums
16. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16) Lauksaimniecības prakse, kas 
piesaista CO2 no atmosfēras, palīdz 
sasniegt klimatneitralitātes mērķi, un tā 
būtu jāatalgo, izmantojot vai nu kopējo 
lauksaimniecības politiku (KLP), vai citas 
publiskas vai privātas iniciatīvas. 
Konkrētāk, šajā regulā būtu jāņem vērā 
lauksaimniecības prakse, kas minēta 
paziņojumā par ilgtspējīgiem oglekļa 
aprites cikliem30 .

(16) Lauksaimniecības prakse, kas 
piesaista CO2 no atmosfēras vai samazina 
SEG emisiju izplūdi, palīdz sasniegt 
klimatneitralitātes mērķi un rada pozitīvus 
līdzieguvumus ekosistēmai, 
biodaudzveidībai un saistībā ar 
pielāgošanos klimata pārmaiņām, un tā 
būtu jāatalgo, izmantojot publiskas vai 
privātas iniciatīvas, piemēram, ilgtspējīgu 
privāto finansējumu, brīvprātīgus oglekļa 
tirgus un apgalvojumus par produktiem 
vai tirdzniecību emisijas kvotu 
tirdzniecības sistēmā. Lai nodrošinātu, ka 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības kredīti 
dod lauksaimniekiem papildu ieņēmumu 
plūsmu, kredītu vērtība būtu jāfinansē no 
avota, kas ir ārpus kopējās 



PE746.718v03-00 20/63 AD\1285740LV.docx

LV

lauksaimniecības politikas (KLP), bet no 
KLP varētu segt izdevumus par 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbības 
izveidi.

_________________
30 Komisijas paziņojums "Ilgtspējīgi 
oglekļa aprites cikli", COM (2021) 800.

Grozījums Nr. 19
Regulas priekšlikums
17. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(17) Operatori vai operatoru grupa drīkst 
ziņot par līdzieguvumiem, kas veicina 
ilgtspējas mērķu sasniegšanu, pārsniedzot 
ilgtspējas prasību minimumu. Šajā nolūkā 
to veiktajai ziņošanai būtu jāatbilst 
sertifikācijas metodikām, kas pielāgotas 
dažādām, Komisijas izstrādātām oglekļa 
piesaistes darbībām. Sertifikācijas 
metodikām, cik vien iespējams, būtu 
jāstimulē līdzieguvumu radīšana 
biodaudzveidībai, pārsniedzot ilgtspējas 
prasību minimumu. Šie papildu 
līdzieguvumi nodrošinās lielāku 
ekonomisko vērtību sertificētajiem oglekļa 
piesaistījumiem un radīs lielākus 
ieņēmumus operatoriem. Ņemot vērā šos 
apsvērumus, Komisijai ir lietderīgi par 
prioritāti noteikt tādu īpaši pielāgotu 
sertifikācijas metodiku izstrādi 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
darbībām, kas sniedz ievērojamus 
līdzieguvumus biodaudzveidībai.

(17) Operatori vai operatoru grupa drīkst 
ziņot par sociāliem, vidiskiem un 
ekonomiskiem līdzieguvumiem, kas 
veicina ilgtspējas mērķu sasniegšanu, 
pārsniedzot ilgtspējas prasību minimumu. 
Šajā nolūkā to veiktajai ziņošanai būtu 
jāatbilst sertifikācijas metodikām, kas 
pielāgotas dažādām, Komisijas izstrādātām 
oglekļa piesaistes darbībām. Sertifikācijas 
metodikām, cik vien iespējams, būtu 
jāstimulē līdzieguvumu radīšana 
biodaudzveidībai, pārsniedzot ilgtspējas 
prasību minimumu. Šie papildu 
līdzieguvumi nodrošinās lielāku 
ekonomisko vērtību sertificētajiem oglekļa 
piesaistījumiem un radīs lielākus 
ieņēmumus operatoriem.

Grozījums Nr. 20
Regulas priekšlikums
18. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(18) Ir lietderīgi izstrādāt detalizētas 
sertifikācijas metodikas dažādajām oglekļa 
piesaistes darbībām, lai standartizētā, 

(18) Ir lietderīgi izstrādāt detalizētas 
sertifikācijas metodikas dažādajām oglekļa 
piesaistes un oglekļsaistīgas 



AD\1285740LV.docx 21/63 PE746.718v03-00

LV

verificējamā un salīdzināmā veidā 
piemērotu šajā regulā noteiktos kvalitātes 
kritērijus. Minētajām metodoloģijām būtu 
jānodrošina oglekļa piesaistījumu radītā 
oglekļa neto piesaistījuma ieguvuma 
stingra un pārredzama sertifikācija, 
vienlaikus izvairoties no nesamērīga 
administratīvā sloga operatoriem vai 
operatoru grupām, jo īpaši mazajiem 
lauksaimniekiem un meža tiesiskajiem 
valdītājiem. Šajā nolūkā Komisija būtu 
jāpilnvaro papildināt šo regulu, pieņemot 
deleģētos aktus, ar kuriem nosaka 
detalizētas sertifikācijas metodikas 
dažādām oglekļa piesaistes darbībām. Šīs 
metodikas būtu jāizstrādā ciešā sadarbībā 
ar Ekspertu grupu oglekļa piesaistes 
jautājumos un visiem pārējiem 
ieinteresētajiem subjektiem. To pamatā 
jābūt labākajiem pieejamajiem 
zinātniskajiem pierādījumiem, tām 
jāpamatojas uz esošajām publiskajām un 
privātajām oglekļa piesaistījumu 
sertifikācijas shēmām un metodikām, kā arī 
jāņem vērā visi attiecīgie standarti un 
noteikumi, kas pieņemti valstu un 
Savienības līmenī.

lauksaimniecības darbībām, lai 
standartizētā, verificējamā un salīdzināmā 
veidā piemērotu šajā regulā noteiktos 
kvalitātes kritērijus. Minētajām 
metodoloģijām būtu jānodrošina oglekļa 
piesaistes vai lauksaimniecības darbības 
radītā oglekļa neto piesaistījuma vai 
lauksaimniecības ieguvuma stingra un 
pārredzama sertifikācija saskaņā ar ES 
validētajiem un saskaņotajiem kritērijiem, 
vienlaikus izvairoties no nesamērīga 
administratīvā sloga operatoriem vai 
operatoru grupām, jo īpaši mazajiem 
lauksaimniekiem un meža tiesiskajiem 
valdītājiem. Šajā nolūkā Komisija būtu 
jāpilnvaro papildināt šo regulu, pieņemot 
deleģētos aktus, ar kuriem nosaka 
detalizētas sertifikācijas metodikas 
dažādām oglekļa piesaistes darbībām. Šīs 
metodikas būtu jāizstrādā ciešā sadarbībā 
ar Ekspertu grupu oglekļa piesaistes 
jautājumos un visiem pārējiem 
ieinteresētajiem subjektiem. To pamatā 
jābūt labākajiem un jaunākajiem 
pieejamajiem zinātniskajiem 
pierādījumiem, un atkarībā no faktiskās 
situācijas tām jāpamatojas uz esošajām 
publiskajām un privātajām oglekļa 
piesaistījumu sertifikācijas shēmām un 
metodikām, kā arī jāņem vērā visi 
attiecīgie standarti un noteikumi, kas 
pieņemti valstu un Savienības līmenī. Šo 
metodiku izstrādē būtu jāiekļauj 
uzaicinājums iesniegt pierādījumus, kas 
pamato metodiku izstrādi, un 
uzaicinājums sniegt atsauksmes par 
metodiku projektiem, nodrošinot visām 
ieinteresētajām personām iespēju dot savu 
ieguldījumu.

Grozījums Nr. 21
Regulas priekšlikums
19. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(19) Lai nodrošinātu ticamu un uzticamu 
sertifikācijas procesu, neatkarīgām trešām 

(19) Lai nodrošinātu ticamu un uzticamu 
sertifikācijas procesu, neatkarīgām trešām 



PE746.718v03-00 22/63 AD\1285740LV.docx

LV

personām būtu jāveic oglekļa piesaistes 
darbību revīzija. Konkrētāk, oglekļa 
piesaistes darbībām pirms to īstenošanas 
būtu jāveic sākotnējā sertifikācijas revīzija, 
lai verificētu to atbilstību šajā regulā 
noteiktajiem kvalitātes kritērijiem, tostarp 
pareizi kvantificētu paredzamo oglekļa 
neto piesaistījuma ieguvumu. Oglekļa 
piesaistes darbībām būtu arī periodiski 
jāveic atkārtotas sertifikācijas revīzijas, lai 
verificētu radīto oglekļa piesaistījumu 
atbilstību. Šajā nolūkā Komisija būtu 
jāpilnvaro pieņemt īstenošanas aktus, lai 
noteiktu oglekļa piesaistes darbības 
aprakstā un sertifikācijas un atkārtotas 
sertifikācijas revīzijas ziņojumos 
iekļaujamās informācijas minimumu, 
struktūru un tehniskos aspektus.

personām būtu jāveic oglekļa piesaistes un 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbību 
revīzija. Konkrētāk, oglekļa piesaistes un 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbībām 
pirms to īstenošanas būtu jāveic sākotnējā 
sertifikācijas revīzija, lai verificētu to 
atbilstību šajā regulā noteiktajiem 
kvalitātes kritērijiem, tostarp pareizi 
kvantificētu paredzamo oglekļa neto 
piesaistījuma ieguvumu. Oglekļa piesaistes 
un oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
darbībām būtu arī periodiski jāveic 
atkārtotas sertifikācijas revīzijas, lai 
verificētu radīto oglekļa piesaistījumu 
atbilstību. Šajā nolūkā Komisija būtu 
jāpilnvaro pieņemt īstenošanas aktus, lai 
noteiktu oglekļa piesaistes vai 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbības 
aprakstā un sertifikācijas un atkārtotas 
sertifikācijas revīzijas ziņojumos 
iekļaujamās informācijas minimumu, 
struktūru un tehniskos aspektus un 
sertifikācijas revīzijas maksimālo cenu.

Grozījums Nr. 22
Regulas priekšlikums
20. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(20) Lai izmaksu ziņā efektīvi īstenotu 
klimata pārmaiņu mazināšanas pasākumus 
un nodrošinātu zemes apsaimniekotāju 
iesaistīšanos oglekļsaistīgā 
lauksaimniecībā, ir svarīgi uzlabot tiem 
pieejamo zinātību, rīkus un metodes 
oglekļa piesaistījumu novērtēšanai un 
optimizēšanai. Tas ir īpaši svarīgi 
Savienības mazajiem lauksaimniekiem un 
meža tiesiskajiem valdītājiem, kuriem bieži 
trūkst zināšanu un zinātības, kas vajadzīga, 
lai īstenotu oglekļa piesaistes darbības, 
izpildītu prasītos kvalitātes kritērijus un 
ievērotu saistītās sertifikācijas metodikas. 
Tāpēc ir lietderīgi prasīt, lai ražotāju 
organizācijas veicinātu attiecīgu 
konsultāciju pakalpojumu sniegšanu, 
sniedzot saviem biedriem tehniskas 

(20) Lai izmaksu ziņā efektīvi īstenotu 
klimata pārmaiņu mazināšanas pasākumus 
un nodrošinātu zemes apsaimniekotāju 
iesaistīšanos oglekļsaistīgā 
lauksaimniecībā, ir svarīgi uzlabot tiem 
pieejamo zinātību, rīkus un metodes 
oglekļa piesaistījumu un oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbību novērtēšanai un 
optimizēšanai. Tas ir īpaši svarīgi 
Savienības mazajiem lauksaimniekiem un 
meža tiesiskajiem valdītājiem, kuriem bieži 
trūkst finanšu līdzekļu, zināšanu un 
zinātības, kas vajadzīga, lai īstenotu 
oglekļa piesaistes vai oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbības, izpildītu 
prasītos kvalitātes kritērijus un ievērotu 
saistītās sertifikācijas metodikas. Tāpēc ir 
svarīgi sniegt nepieciešamās vadlīnijas un 



AD\1285740LV.docx 23/63 PE746.718v03-00

LV

konsultācijas. Kopējā lauksaimniecības 
politika un valsts atbalsts var finansiāli 
atbalstīt konsultāciju pakalpojumu 
sniegšanu, zināšanu apmaiņu, mācības, 
informatīvus pasākumus vai interaktīvus 
inovācijas projektus ar lauksaimniekiem un 
mežsaimniekiem.

finanšu stimulu, lai ražotāju organizācijas 
un kooperatīvi veicinātu attiecīgu 
konsultāciju pakalpojumu sniegšanu, 
sniedzot saviem biedriem tehniskas 
konsultācijas. Kopējā lauksaimniecības 
politika un valsts atbalsts var finansiāli 
atbalstīt konsultāciju pakalpojumu 
sniegšanu, zināšanu apmaiņu, mācības, 
informatīvus pasākumus vai interaktīvus 
inovācijas projektus ar lauksaimniekiem un 
mežsaimniekiem.

Grozījums Nr. 23
Regulas priekšlikums
21. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(21) Ir lietderīgi, lai uz oglekļa 
piesaistījumu sertifikātiem pamatotos 
dažādi galalietojumi, piemēram, nacionālo 
un korporatīvo siltumnīcefekta gāzu 
inventarizācijas pārskatu apkopošana, 
tostarp saistībā ar Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (ES) 2018/84131 , 
pierādījumi par klimatiskajiem un citiem 
korporatīvajiem vidiskajiem 
apgalvojumiem (tostarp par 
biodaudzveidību) vai verificētu oglekļa 
piesaistījumu vienību apmaiņa, izmantojot 
brīvprātīgus oglekļa izlīdzināšanas tirgus. 
Šajā nolūkā sertifikātā būtu jāiekļauj 
precīza un pārredzama informācija par 
oglekļa piesaistes darbību, tostarp par 
kopējiem piesaistījumiem un oglekļa neto 
piesaistījuma ieguvumu, kas atbilst šajā 
regulā noteiktajiem kvalitātes kritērijiem. 
Komisija būtu arī jāpilnvaro pieņemt 
deleģētos aktus, lai sīkāk precizētu vai 
grozītu II pielikumu, kurā uzskaitīts 
sertifikātos iekļaujamais informācijas 
minimums.

(21) Ir lietderīgi, lai uz oglekļa 
piesaistījumu un oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības sertifikātiem pamatotos 
dažādi galalietojumi, piemēram, nacionālo 
un korporatīvo siltumnīcefekta gāzu 
inventarizācijas pārskatu apkopošana, 
tostarp saistībā ar Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (ES) 2018/84131, 
pierādījumi par klimatiskajiem un citiem 
korporatīvajiem vidiskajiem 
apgalvojumiem (tostarp par 
biodaudzveidību) vai verificētu oglekļa 
piesaistījumu vienību apmaiņu, izmantojot 
brīvprātīgus oglekļa izlīdzināšanas tirgus. 
Šajā nolūkā sertifikātā būtu jāiekļauj 
precīza un pārredzama informācija par 
oglekļa piesaistes darbību, tostarp par 
kopējiem piesaistījumiem un oglekļa neto 
piesaistījuma ieguvumu un — 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
gadījumā — SEG emisijas samazinājumu, 
kas atbilst šajā regulā noteiktajiem 
kvalitātes kritērijiem. Komisija būtu arī 
jāpilnvaro pieņemt deleģētos aktus, lai 
sīkāk precizētu vai grozītu II pielikumu, 
kurā uzskaitīts sertifikātos iekļaujamais 
informācijas minimums.

_________________ _________________
31 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 31 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 



PE746.718v03-00 24/63 AD\1285740LV.docx

LV

(ES) 2018/841 (2018. gada 30. maijs) par 
zemes izmantošanā, zemes izmantošanas 
maiņā un mežsaimniecībā radušos 
siltumnīcefekta gāzu emisiju un piesaistes 
iekļaušanu klimata un enerģētikas politikas 
satvarā laikposmam līdz 2030. gadam un ar 
ko groza Regulu (ES) Nr. 525/2013 un 
Lēmumu Nr. 529/2013/ES (OV L 156, 
19.6.2018., 1. lpp.).

(ES) 2018/841 (2018. gada 30. maijs) par 
zemes izmantošanā, zemes izmantošanas 
maiņā un mežsaimniecībā radušos 
siltumnīcefekta gāzu emisiju un piesaistes 
iekļaušanu klimata un enerģētikas politikas 
satvarā laikposmam līdz 2030. gadam un ar 
ko groza Regulu (ES) Nr. 525/2013 un 
Lēmumu Nr. 529/2013/ES (OV L 156, 
19.6.2018., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 24
Regulas priekšlikums
22. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(22) Lai nodrošinātu precīzu, stabilu un 
pārredzamu verifikāciju, sertifikācijas 
struktūrām, kas ir atbildīgas par oglekļa 
piesaistes darbību sertifikāciju, vajadzētu 
būt nepieciešamajai kompetencei un 
prasmēm, un tām vajadzētu būt saņēmušām 
akreditāciju no valsts akreditācijas 
iestādēm saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (EK) Nr. 765/200832 . Lai 
izvairītos no iespējamiem interešu 
konfliktiem, sertifikācijas struktūrām 
vajadzētu būt arī pilnīgi neatkarīgām no 
operatora, kas veic oglekļa piesaistes 
darbību, uz kuru attiecas sertifikācija. 
Turklāt dalībvalstīm būtu jāveicina 
sertifikācijas procesa pareiza īstenošana, 
šajā nolūkā uzraugot valsts akreditācijas 
struktūru akreditēto sertifikācijas struktūru 
darbību un informējot sertifikācijas shēmas 
par attiecīgiem neatbilstības 
konstatējumiem.

(22) Lai nodrošinātu precīzu, stabilu un 
pārredzamu verifikāciju, sertifikācijas 
struktūrām, kas ir atbildīgas par oglekļa 
piesaistes un oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbību sertifikāciju, 
vajadzētu būt nepieciešamajai kompetencei 
un prasmēm, un tām vajadzētu būt 
saņēmušām akreditāciju no valsts 
akreditācijas iestādēm saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (EK) 
Nr. 765/200832. Oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības nolūkos šīm valsts 
akreditācijas iestādēm vajadzētu būt valsts 
maksājumu aģentūrām. Lai izvairītos no 
iespējamiem interešu konfliktiem, 
sertifikācijas struktūrām vajadzētu būt arī 
pilnīgi neatkarīgām no operatora, kas veic 
oglekļa piesaistes darbību vai 
oglekļsaistīgu lauksaimniecību, uz kuru 
attiecas sertifikācija. Turklāt dalībvalstīm 
būtu jāveicina sertifikācijas procesa pareiza 
īstenošana, šajā nolūkā uzraugot valsts 
akreditācijas struktūru akreditēto 
sertifikācijas struktūru darbību un 
informējot sertifikācijas shēmas par 
attiecīgiem neatbilstības konstatējumiem.

_________________ _________________
32 Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. 
gada 9. jūlija Regula (EK) Nr. 765/2008, ar 
ko nosaka akreditācijas un tirgus 
uzraudzības prasības attiecībā uz produktu 

32 Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. 
gada 9. jūlija Regula (EK) Nr. 765/2008, ar 
ko nosaka akreditācijas un tirgus 
uzraudzības prasības attiecībā uz produktu 



AD\1285740LV.docx 25/63 PE746.718v03-00

LV

tirdzniecību un atceļ Regulu (EEK) Nr. 
339/93 (OV L 218, 13.8.2008., 30. lpp.).

tirdzniecību un atceļ Regulu (EEK) Nr. 
339/93 (OV L 218, 13.8.2008., 30. lpp.).

Grozījums Nr. 25
Regulas priekšlikums
23. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(23) Lai pierādītu atbilstību šai regulai, 
operatoriem būtu jāizmanto sertifikācijas 
shēmas. Tāpēc sertifikācijas shēmām būtu 
jādarbojas, pamatojoties uz uzticamiem un 
pārredzamiem noteikumiem un 
procedūrām, un tām būtu jānodrošina 
izcelsmes precizitāte, uzticamība, 
integritāte un nenoliedzamība, kā arī 
aizsardzība pret tādu tirgus dalībnieku 
iesniegtu informāciju un datiem, kas ir 
krāpnieciski. Tām būtu arī jānodrošina 
verificēto oglekļa piesaistes vienību 
pareiza uzskaite, jo īpaši izvairoties no 
dubultas uzskaites. Šajā nolūkā Komisija 
būtu jāpilnvaro pieņemt īstenošanas aktus, 
tostarp atbilstošus uzticamības, 
pārredzamības, grāmatvedības un 
neatkarīgas revīzijas standartus, kas 
jāpiemēro sertifikācijas shēmām, lai 
nodrošinātu vajadzīgo juridisko noteiktību 
attiecībā uz noteikumiem, kas piemērojami 
operatoriem un sertifikācijas shēmām. Lai 
nodrošinātu izmaksu ziņā efektīvu 
sertifikācijas procesu, minēto tehnisko 
saskaņoto sertifikācijas noteikumu mērķim 
vajadzētu būt arī samazināt nevajadzīgu 
administratīvo slogu operatoriem vai 
operatoru grupām, jo īpaši mazajiem un 
vidējiem uzņēmumiem (MVU), tostarp 
mazajiem lauksaimniekiem un 
mežsaimniekiem.

(23) Lai pierādītu atbilstību šai regulai, 
operatoriem būtu jāizmanto sertifikācijas 
shēmas. Tāpēc sertifikācijas shēmām būtu 
jādarbojas, pamatojoties uz uzticamiem un 
pārredzamiem noteikumiem un 
procedūrām, un tām būtu jānodrošina 
izcelsmes precizitāte, uzticamība, 
integritāte un nenoliedzamība, kā arī 
aizsardzība pret tādu tirgus dalībnieku 
iesniegtu informāciju un datiem, kas ir 
krāpnieciski. Tām būtu arī jānodrošina 
sertificētā darbībā radīto verificēto oglekļa 
piesaistes, oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības piesaistes vai SEG 
samazinājuma vienību pareiza uzskaite, jo 
īpaši izvairoties no dubultas uzskaites. Lai 
arī oglekļa piesaistes vienība un 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
piesaistes vienība ir vienādas piesaistītā 
oglekļa tonnu skaita un kvalitātes 
kritēriju ziņā, kā noteikts sertifikācijas 
metodikā, tomēr atšķirīgās oglekļa 
uzglabāšanas pastāvības dēļ atšķiras šo 
vienību derīguma ilgums. Šajā nolūkā 
Komisija būtu jāpilnvaro pieņemt 
īstenošanas aktus, tostarp atbilstošus 
uzticamības, pārredzamības, grāmatvedības 
un neatkarīgas revīzijas standartus, kas 
jāpiemēro sertifikācijas shēmām, lai 
nodrošinātu vajadzīgo juridisko noteiktību 
attiecībā uz noteikumiem, kas piemērojami 
operatoriem un sertifikācijas shēmām. 
Attiecībā uz oglekļsaistīgu 
lauksaimniecību, lai izvairītos no dubultas 
uzskaites, visai nepieciešamai 
informācijai par oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības sertifikātiem vajadzētu 
būt pieejamai zemes gabalu identifikācijas 
sistēmā (ZGIS), kur tā ir sasaistīta ar 



PE746.718v03-00 26/63 AD\1285740LV.docx

LV

zemes gabaliem, uz kuriem attiecas 
shēma. Lai nodrošinātu izmaksu ziņā 
efektīvu sertifikācijas procesu, minēto 
tehnisko saskaņoto sertifikācijas noteikumu 
mērķim vajadzētu būt arī samazināt 
nevajadzīgu administratīvo un finansiālu 
slogu operatoriem vai operatoru grupām, jo 
īpaši mazajiem un vidējiem uzņēmumiem 
(MVU), tostarp mazajiem lauksaimniekiem 
un mežsaimniekiem.

Grozījums Nr. 26
Regulas priekšlikums
26. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(26) Sertifikācijas shēmām būtu 
jāizveido un jāuztur sadarbspējīgi publiskie 
reģistri, lai nodrošinātu oglekļa 
piesaistījumu sertifikātu pārredzamību un 
pilnīgu izsekojamību un novērstu 
krāpšanas un dubultas uzskaites risku. 
Krāpšana var notikt, ja vienai un tai pašai 
oglekļa piesaistes darbībai ir izdots vairāk 
nekā viens sertifikāts, jo darbība ir 
reģistrēta divās dažādās sertifikācijas 
shēmās vai ir divreiz reģistrēta vienā un 
tajā pašā shēmā. Krāpšana var notikt arī 
tad, ja vienu un to pašu sertifikātu vairākas 
reizes izmanto, lai iesniegtu vienu un to 
pašu pieteikumu par oglekļa piesaistes 
darbību vai oglekļa piesaistes vienību. 
Reģistriem būtu jāglabā ar oglekļa 
piesaistījumu sertifikācijas procesu saistītie 
dokumenti, tostarp sertifikācijas revīziju 
kopsavilkumi un atkārtotas sertifikācijas 
revīzijas ziņojumi, sertifikāti un 
atjauninātie sertifikāti, un tie būtu jādara 
publiski pieejami elektroniskā veidā. 
Reģistros būtu jāreģistrē arī sertificētās 
oglekļa piesaistes vienības, kas atbilst 
Savienības kvalitātes kritērijiem. Lai 
vienotajā tirgū nodrošinātu vienlīdzīgus 
konkurences apstākļus, Komisija būtu 
jāpilnvaro pieņemt īstenošanas 
noteikumus, ar ko nosaka standartus un 
tehniskos noteikumus minēto reģistru 

(26) Sertifikācijas shēmām būtu 
jāizveido un jāuztur sadarbspējīgi publiskie 
reģistri, lai nodrošinātu oglekļa 
piesaistījumu un oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības sertifikātu pārredzamību 
un pilnīgu izsekojamību un novērstu 
krāpšanas un dubultas uzskaites risku. 
Krāpšana var notikt, ja vienai un tai pašai 
oglekļa piesaistes darbībai ir izdots vairāk 
nekā viens sertifikāts, jo darbība ir 
reģistrēta divās dažādās sertifikācijas 
shēmās vai ir divreiz reģistrēta vienā un 
tajā pašā shēmā. Komisijai būtu jāizveido 
arī centralizēts Savienības reģistrs, kas 
pilnīgi publiski pieejamā veidā ietver visu 
attiecīgo informāciju. Visa šajā centrālajā 
reģistrā iekļautā informācija ir viegli 
pieejama un meklējama. Sertifikācijas 
shēmām būtu Komisijai jāsniedz visa 
informācija, kas ir jāglabā un jādara 
publiski pieejama elektroniskā formātā 
Savienības reģistrā. Lai novērstu 
krāpšanu saistībā ar oglekļsaistīgu 
lauksaimniecību, zemes gabalu 
identifikācijas sistēmā (ZGIS) esošos 
zemes gabalus, kas jau ir sasaistīti ar 
esošu oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
shēmu, kura neatbilst šai regulai, nebūtu 
jāuzskata par tiesīgiem uz sertifikāciju 
saskaņā ar šo regulu. Krāpšana var notikt 
arī tad, ja vienu un to pašu sertifikātu 



AD\1285740LV.docx 27/63 PE746.718v03-00

LV

darbībai un sadarbspējai. vairākas reizes izmanto, lai iesniegtu vienu 
un to pašu pieteikumu par oglekļa 
piesaistes darbību vai oglekļa piesaistes 
vienību. Reģistriem būtu jāglabā ar oglekļa 
piesaistījumu sertifikācijas procesu saistītie 
dokumenti, tostarp sertifikācijas revīziju 
kopsavilkumi un atkārtotas sertifikācijas 
revīzijas ziņojumi, sertifikāti un 
atjauninātie sertifikāti, un tie būtu jādara 
publiski pieejami elektroniskā veidā. 
Reģistros būtu jāreģistrē arī sertificētās 
oglekļa piesaistes vienības, kas atbilst 
Savienības kvalitātes kritērijiem. Lai 
vienotajā tirgū nodrošinātu vienlīdzīgus 
konkurences apstākļus, Komisija būtu 
jāpilnvaro pieņemt īstenošanas 
noteikumus, ar ko nosaka standartus un 
tehniskos noteikumus minēto reģistru 
darbībai un sadarbspējai.

Grozījums Nr. 27
Regulas priekšlikums
28. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(28) Lai operatori šajā regulā noteiktos 
kvalitātes kritērijus varētu piemērot 
standartizētā un izmaksefektīvā veidā, 
vienlaikus ņemot vērā dažādu oglekļa 
piesaistes darbību īpatnības, būtu jādeleģē 
Komisijai pilnvaras pieņemt aktus saskaņā 
ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 
290. pantu, lai papildinātu šo regulu, 
nosakot detalizētas sertifikācijas metodikas 
dažādiem oglekļa piesaistes darbību 
veidiem. Komisija vajadzētu arī būt 
iespējai grozīt II pielikumu, kurā uzskaitīts 
informācijas minimums, kas jāiekļauj 
sertifikātos. Ir īpaši būtiski, lai Komisija, 
veicot sagatavošanas darbus, rīkotu 
atbilstīgas apspriešanās, tostarp ekspertu 
līmenī, un lai minētās apspriešanās tiktu 
rīkotas saskaņā ar principiem, kas noteikti 
2016. gada 13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par 
labāku likumdošanas procesu34 . Jo īpaši, 
lai deleģēto aktu sagatavošanā nodrošinātu 
vienādu dalību, Eiropas Parlaments un 

(28) Lai operatori šajā regulā noteiktos 
kvalitātes kritērijus varētu piemērot 
standartizētā un izmaksefektīvā veidā, 
vienlaikus ņemot vērā dažādu oglekļa 
piesaistes darbību īpatnības, būtu jādeleģē 
Komisijai pilnvaras pieņemt aktus saskaņā 
ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 
290. pantu, lai papildinātu šo regulu, 
nosakot detalizētas sertifikācijas metodikas 
dažādiem oglekļa piesaistes darbību 
veidiem. Komisija vajadzētu arī būt 
iespējai grozīt II pielikumu, kurā uzskaitīts 
informācijas minimums, kas jāiekļauj 
sertifikātos. Ir īpaši būtiski, lai Komisija, 
veicot sagatavošanas darbus, rīkotu 
atbilstīgas sabiedriskās apspriešanās, 
tostarp ekspertu līmenī, un publicētu 
uzaicinājumu sniegt pierādījumus un 
atsauksmes un lai minētās apspriešanās 
tiktu rīkotas saskaņā ar principiem, kas 
noteikti 2016. gada 13. aprīļa Iestāžu 
nolīgumā par labāku likumdošanas 



PE746.718v03-00 28/63 AD\1285740LV.docx

LV

Padome visus dokumentus saņem 
vienlaicīgi ar dalībvalstu ekspertiem, un 
minēto iestāžu ekspertiem ir sistemātiska 
piekļuve Komisijas ekspertu grupu 
sanāksmēm, kurās notiek deleģēto aktu 
sagatavošana.

procesu34. Jo īpaši, lai deleģēto aktu 
sagatavošanā nodrošinātu vienādu dalību, 
Eiropas Parlaments un Padome visus 
dokumentus saņem vienlaicīgi ar 
dalībvalstu ekspertiem, un minēto iestāžu 
ekspertiem vismaz konsultatīvā funkcijā ir 
sistemātiska piekļuve Komisijas ekspertu 
grupu sanāksmēm, kurās notiek deleģēto 
aktu sagatavošana.

_________________ _________________
34 OV L 123, 12.5.2016., 1. lpp. 34 OV L 123, 12.5.2016., 1. lpp.

Grozījums Nr. 28
Regulas priekšlikums
1. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Šīs regulas mērķis ir operatoriem 
vai operatoru grupām atvieglot oglekļa 
piesaistījumu izvēršanu. Šajā nolūkā ar šo 
regulu izveido brīvprātīgu Savienības 
satvaru oglekļa piesaistījumu sertifikācijai, 
nosakot:

1. Šīs regulas mērķis ir operatoriem 
vai operatoru grupām atvieglot un atbalstīt 
oglekļa piesaistījumu un oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības izvēršanu, vienlaikus 
nodrošinot saistības attiecībā uz 
siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazinājumiem, kā noteikts Regulas 
(ES) 2021/1119 4. panta 1. punktā. Šajā 
nolūkā ar šo regulu izveido brīvprātīgu 
Savienības satvaru oglekļa piesaistījumu 
un oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
sertifikācijai, nosakot:

Grozījums Nr. 29
Regulas priekšlikums
1. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) kvalitātes kritērijus Savienībā 
notiekošām oglekļa piesaistes darbībām;

a) kvalitātes kritērijus Savienībā 
notiekošām oglekļa piesaistes un 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
darbībām;

Grozījums Nr. 30
Regulas priekšlikums



AD\1285740LV.docx 29/63 PE746.718v03-00

LV

1. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) noteikumus oglekļa piesaistījumu 
verificēšanai un sertificēšanai;

b) noteikumus oglekļa piesaistījumu 
un oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
monitoringam, atbildībai par to, 
verificēšanai un sertificēšanai;

Grozījums Nr. 31
Regulas priekšlikums
1. pants – 1. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) pārejas noteikumus par sertificēto 
vienību galalietojumu.

Grozījums Nr. 32
Regulas priekšlikums
1. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Šis brīvprātīgais Savienības oglekļa 
piesaistījumu sertifikācijas satvars 
neattiecas uz emisijām, kas ietilpst 
Direktīvas 2003/87/EK darbības jomā, 
izņemot tādu oglekļa dioksīda emisiju 
uzglabāšanu no ilgtspējīgas biomasas, 
kurām saskaņā ar tās IV pielikumu piemēro 
nulles likmi.

2. Šis brīvprātīgais Savienības oglekļa 
piesaistījumu un oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības sertifikācijas satvars 
neattiecas uz emisijām, kas ietilpst 
Direktīvas 2003/87/EK darbības jomā, 
izņemot tādu oglekļa dioksīda emisiju 
uzglabāšanu no ilgtspējīgas biomasas, 
kurām saskaņā ar tās IV pielikumu piemēro 
nulles likmi.

Grozījums Nr. 33
Regulas priekšlikums
1.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a pants
Pārejas noteikumi par sertificēto vienību 

galalietojumu
Kamēr nav stājušies spēkā ES mēroga 
noteikumi par zaļuma norādēm, 



PE746.718v03-00 30/63 AD\1285740LV.docx

LV

uzņēmumi, kā definēts 
Direktīvas 2013/34/ES 1. panta a) punktā, 
saskaņā ar šo regulu sertificētās vienības 
drīkst izmantot brīvprātīgām 
klimatiskajām norādēm tikai tad, ja tas 
nekavē un nemazina uzņēmuma SEG 
emisijas samazinājuma mērķrādītāju 
sasniegšanu atbilstīgi ES ilgtspējas ziņu 
sniegšanas standartiem, kas pieņemti 
saskaņā ar Direktīvas 2013/34/ES 
29.b pantu.

Grozījums Nr. 34
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) “oglekļa piesaiste” ir vai nu 
atmosfēriskā vai biogēnā oglekļa 
uzglabāšana ģeoloģiskās oglekļa krātuvēs, 
biogēnās oglekļa krātuvēs, ilgtermiņa 
produktos un materiālos, un jūras vidē, vai 
oglekļa izplūdes atmosfērā no biogēnas 
oglekļa krātuves samazināšana;

a) “oglekļa piesaiste” ir vai nu 
atmosfēriskā vai biogēnā oglekļa 
uzglabāšana litosfēras oglekļa krātuvēs, 
biogēnās oglekļa krātuvēs, ilgtermiņa 
produktos un materiālos, un jūras vidē;

Grozījums Nr. 35
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) “oglekļa piesaistes darbība” ir viens 
vai vairāki operatora īstenoti paņēmieni vai 
procesi, kuru rezultātā notiek oglekļa 
pastāvīga uzglabāšana, tiek uzlabota 
oglekļa uztveršana biogēnā oglekļa 
krātuvē, tiek samazināta oglekļa izplūde no 
biogēnas oglekļa krātuves atmosfērā vai 
atmosfēriskais vai biogēnais ogleklis tiek 
uzglabāts ilgtermiņa produktos vai 
materiālos;

b) “oglekļa piesaistes darbība” ir viens 
vai vairāki operatora īstenoti paņēmieni vai 
procesi, kuru rezultātā notiek oglekļa 
pastāvīga uzglabāšana, tiek uzlabota 
oglekļa uztveršana biogēnā oglekļa krātuvē 
vai atmosfēriskais vai biogēnais ogleklis 
tiek uzglabāts ilgtermiņa produktos vai 
materiālos;

Grozījums Nr. 36
Regulas priekšlikums



AD\1285740LV.docx 31/63 PE746.718v03-00

LV

2. pants – 1. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) “SEG emisijas samazinājums” ir 
tādas SEG emisiju izplūdes 
samazinājums, kas no biogēnas oglekļa 
krātuves izplūst atmosfērā, un 
samazinājums, kas saistīts ar zemes vai 
piekrastes apsaimniekošanu, meža 
apsaimniekošanu, lauksaimniecības 
praksi un dzīvnieku audzēšanas praksi;

Grozījums Nr. 37
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) “operators” ir jebkura juridiska vai 
fiziska persona, kas veic vai vada oglekļa 
piesaistes darbību vai kam ir deleģēta 
ekonomiska vara lemt par darbības 
tehnisko funkcionēšanu;

d) “operators" ir jebkura juridiska vai 
fiziska persona, kas veic vai vada oglekļa 
piesaistes vai oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbību vai kam ir 
deleģēta ekonomiska vara lemt par 
darbības tehnisko funkcionēšanu; 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbības 
operators ir lauksaimnieks, kā definēts 
Regulas (ES) 2021/2115 3. panta 
1) punktā, vai meža īpašnieks vai 
apsaimniekotājs, kā definēts valsts tiesību 
aktos, kurš var pierādīt zemes ilgtermiņa 
pārvaldību. Nomas gadījumā finansiālu 
ieguvumu vai ienākumus no shēmas 
saņem apsaimniekotājs, kurš veic darbus 
uz zemes, nevis zemes īpašnieks;

Grozījums Nr. 38
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. punkts – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

e) “operatoru grupa” ir juridiska 
persona, kas pārstāv vairāk nekā vienu 
operatoru un ir atbildīga par to, lai 
nodrošinātu, ka minētie operatori ievēro šīs 

e) “operatoru grupa” ir juridiska 
persona, kas pārstāv vairāk nekā vienu 
operatoru un ir atbildīga par to, lai 
nodrošinātu, ka minētie operatori ievēro šīs 
regulas prasības. Oglekļsaistīgā 



PE746.718v03-00 32/63 AD\1285740LV.docx

LV

regulas prasības; lauksaimniecībā operatoru grupa ir 
juridiska persona, kas pārstāv vienu vai 
vairākus lauksaimniekus, mežu 
īpašniekus vai apsaimniekotājus vai 
kopienas vai kooperatīvus;

Grozījums Nr. 39
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. punkts – f apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

f) “monitoringa periods” ir periods, 
kura ilgumu nosaka atkarībā no oglekļa 
piesaistes darbības veida un kura laikā 
operators monitorē oglekļa uzglabāšanu;

f) “monitoringa periods” ir periods, 
kura ilgumu nosaka atkarībā no oglekļa 
piesaistes vai oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbības veida un kura 
laikā operators vai operatoru grupa 
monitorē oglekļa uzglabāšanu;

Grozījums Nr. 40
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. punkts – g apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

g) “oglekļa pastāvīga uzglabāšana” ir 
oglekļa piesaistes darbība, ar kuru 
normālos apstākļos un izmantojot 
pienācīgu pārvaldības praksi atmosfērisko 
vai biogēno oglekli uzglabā vairākus 
gadsimtus, tostarp bioenerģija ar oglekļa 
uztveršanu un uzglabāšanu un oglekļa tieša 
uztveršana no gaisa un uzglabāšana;

g) “oglekļa pastāvīga uzglabāšana” ir 
oglekļa piesaistes darbība, ar kuru 
normālos apstākļos un izmantojot 
pienācīgu pārvaldības praksi atmosfērisko 
vai biogēno oglekli uzglabā ilgāku laiku, 
tostarp bioenerģija ar oglekļa uztveršanu 
un uzglabāšanu, bioogles un oglekļa tieša 
uztveršana no gaisa un uzglabāšana;

Grozījums Nr. 41
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. punkts – h apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

h) “oglekļsaistīga lauksaimniecība” ir 
ar zemes apsaimniekošanu saistīta oglekļa 
piesaistes darbība, kas, uzlabojot oglekļa 
uztveršanu un/vai samazinot oglekļa 
izplūdi atmosfērā, palielina oglekļa 
uzglabāšanu dzīvajā biomasā, atmirušajā 

h) “oglekļsaistīga lauksaimniecība” ir 
ar lauksaimniecības praksi, piekrastes vai 
zemes apsaimniekošanu, 
lauksaimniecību, dzīvnieku audzēšanu vai 
mežsaimniecību saistīta oglekļa piesaistes 
un SEG emisijas samazināšanas darbība, 



AD\1285740LV.docx 33/63 PE746.718v03-00

LV

organiskajā vielā un augsnē; kas, uzlabojot oglekļa uztveršanu un/vai 
samazinot oglekļa un citu SEG emisiju 
izplūdi atmosfērā un uzlabojot zemes, 
piekrastes un mežu apsaimniekošanu un 
dzīvnieku audzēšanu, kā arī 
lauksaimniecības praksi, palielina oglekļa 
uzglabāšanu dzīvajā biomasā, atmirušajā 
organiskajā vielā un augsnē;

Grozījums Nr. 42
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. punkts – ha apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ha) “uzglabāšana oglekļsaistīgā 
lauksaimniecībā” ir oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbība, kurā 
atmosfēras un biogēno oglekli uzglabā 
dzīvajā biomasā, biooglēs, augsnē un 
atmirušajā organiskajā vielā, kā attiecībā 
uz oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
darbību definēts sertifikācijas metodikā;

Grozījums Nr. 43
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. punkts – i apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

i) “oglekļa uzglabāšana produktos” ir 
oglekļa piesaistes darbība, ar kuru 
atmosfēriskais un biogēnais ogleklis tiek 
uzglabāts ilgtermiņa produktos vai 
materiālos;

i) “oglekļa uzglabāšana produktos” ir 
oglekļa piesaistes vai oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbība, ar kuru 
atmosfēriskais un biogēnais ogleklis tiek 
uzglabāts ilgtermiņa produktos vai 
materiālos;

Grozījums Nr. 44
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. punkts – k apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

k) “sertifikācijas shēma” ir privātas 
vai publiskas organizācijas pārvaldīta 
shēma, kas pārrauga sertifikāciju par 

k) “sertifikācijas shēma” ir privātas 
vai publiskas organizācijas pārvaldīta 
iniciatīva, ko veido saistību kopums, kas 



PE746.718v03-00 34/63 AD\1285740LV.docx

LV

operatoru vai operatoru grupas atbilstību 
šai regulai;

pārrauga sertifikāciju par operatoru vai 
operatoru grupas atbilstību šai regulai;

Grozījums Nr. 45
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. punkts – oa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

oa) “oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
piesaistes vienība” ir viena tonna 
sertificēta oglekļa neto piesaistījuma 
ieguvums, kas gūts, veicot oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbību, un reģistrēts 
sertifikācijas shēmā;

Grozījums Nr. 46

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. punkts – oa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

oa) “apvērse” ir piesaistītā, uzglabātā 
un sertificētā oglekļa izplūde, kas notiek 
monitoringa perioda laikā; 

Grozījums Nr. 47
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. punkts – ob apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ob) “SEG emisijas samazinājuma 
vienība” ir viena tonna CO2 vai CO2 
ekvivalenta sertificēta neto SEG emisiju 
samazinājuma, kas gūts, veicot 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbību, 
un reģistrēts sertifikācijas shēmā;

Grozījums Nr. 48
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. punkts – oc apakšpunkts (jauns)



AD\1285740LV.docx 35/63 PE746.718v03-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

oc) “bioogles” ir stabils, porains, 
oglekli saturošs materiāls, ko iegūst, 
pirolītiski apstrādājot organiskās 
izejvielas;

Grozījums Nr. 49

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Oglekļa piesaistījumi ir tiesīgi saņemt 
sertifikāciju saskaņā ar šo regulu, ja tie 
atbilst abiem šiem nosacījumiem:

Oglekļa piesaistījumi un oglekļsaistīga 
lauksaimniecība ir tiesīgi saņemt 
sertifikāciju saskaņā ar šo regulu, ja tie 
atbilst abiem šiem nosacījumiem:

Grozījums Nr. 50

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) tie ir gūti, veicot oglekļa piesaistes 
darbību, kas atbilst 4.–7. pantā 
noteiktajiem kvalitātes kritērijiem;

a) tie ir gūti, veicot oglekļa piesaistes 
vai oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
darbību, kas atbilst 4.–7. pantā 
noteiktajiem kvalitātes kritērijiem;

Grozījums Nr. 51
Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts – 2. daļa – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) GHGincrease ir tādu tiešo un netiešo 
siltumnīcefekta gāzu emisiju pieaugums, 
kas rodas, īstenojot oglekļa piesaistes 
darbību un kuru avots oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības gadījumā nav biogēnās 
oglekļa krātuves.

c) GHGincrease ir tādu tiešo un netiešo 
siltumnīcefekta gāzu emisiju pieaugums, 
kas rodas, īstenojot oglekļa piesaistes 
darbību.



PE746.718v03-00 36/63 AD\1285740LV.docx

LV

Grozījums Nr. 52
Regulas priekšlikums
4. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
gadījumā CRbaseline un CRtotal saprot kā 
siltumnīcefekta gāzu neto piesaistījumus 
vai emisijas saskaņā ar Regulā (ES) 
2018/841 paredzētajiem uzskaites 
noteikumiem.

2. Oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
gadījumā oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
neto ieguvumu saprot kā oglekļa neto 
piesaistījuma ieguvumu, kam pieskaita 
SEG neto samazinājuma ieguvumu, un 
kvantificē, izmantojot šādu formulu:

Grozījums Nr. 53
Regulas priekšlikums
4. pants – 2. punkts – 1. daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Oglekļsaistīgas lauksaimniecības neto 
ieguvums = [[CRbaseline – CRtotal – 
GHGincrease] > 0] + [[GHGbaseline - 
GHGreduction] > 0] kur:

Grozījums Nr. 54
Regulas priekšlikums
4. pants – 2. punkts – a apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) CRbaseline ir oglekļa piesaistījumi 
saskaņā ar bāzlīniju;

Grozījums Nr. 55
Regulas priekšlikums
4. pants – 2. punkts – b apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) CRtotal ir kopējie oglekļa 
piesaistījumi no oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbības;

Grozījums Nr. 56
Regulas priekšlikums



AD\1285740LV.docx 37/63 PE746.718v03-00

LV

4. pants – 2. punkts – c apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) GHGincrease ir tādu tiešo un netiešo 
siltumnīcefekta gāzu emisiju pieaugums, 
kas rodas, īstenojot oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbību un kuru avots 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
gadījumā nav biogēnās oglekļa krātuves.

Grozījums Nr. 57
Regulas priekšlikums
4. pants – 2. punkts – d apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) GHG total ir to tiešo un netiešo SEG 
emisiju izplūde, kas uzskaitītas kā CO2 vai 
CO2 ekvivalents un kas gūtas, īstenojot 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbību.

Grozījums Nr. 58
Regulas priekšlikums
4. pants – 2. punkts – e apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

e) GHGbaseline ir tiešo un netiešo SEG 
emisiju izplūde darbības vietā.

Grozījums Nr. 59
Regulas priekšlikums
4. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Šajā gadījumā CRbaseline un CRtotal 
saprot kā siltumnīcefekta gāzu neto 
piesaistījumus vai emisijas saskaņā ar 
Regulā (ES) 2018/841 paredzētajiem 
uzskaites noteikumiem.

Grozījums Nr. 60
Regulas priekšlikums



PE746.718v03-00 38/63 AD\1285740LV.docx

LV

4. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Šā panta 1. punkta a), b) un c) 
apakšpunktā minētos daudzumus apzīmē ar 
mīnusa zīmi (-), ja tie ir siltumnīcefekta 
gāzu neto piesaistījumi, un ar plus zīmi (+), 
ja tie ir siltumnīcefekta gāzu neto emisijas; 
tos izsaka oglekļa dioksīda ekvivalenta 
tonnās.

3. Šā panta 1. punkta a), b) un 
c) apakšpunktā un 2. punkta a), b), c), d) 
un e) apakšpunktā minētos daudzumus 
apzīmē ar mīnusa zīmi (-), ja tie ir 
siltumnīcefekta gāzu neto piesaistījumi 
vai — oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
gadījumā — samazinājumi, un ar plus 
zīmi (+), ja tie ir siltumnīcefekta gāzu neto 
emisijas; tos izsaka oglekļa dioksīda 
ekvivalenta tonnās.

Grozījums Nr. 61
Regulas priekšlikums
4. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Oglekļa piesaistījumus kvantificē 
atbilstīgā, precīzā, pilnīgā, konsekventā un 
salīdzināmā veidā.

4. Oglekļa piesaistījumus kvantificē 
atbilstīgā, precīzā, ar pierādījumiem 
pamatotā, stabilā, konsekventā un 
salīdzināmā veidā, pamatojoties uz 
derīgiem kritērijiem un vienādi augstu 
līmeni visā ES.

Grozījums Nr. 62

Regulas priekšlikums
4. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Visas verificētās oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības sertifikācijas shēmas 
savlaicīgi jāpilnveido, nepiešķirot 
prioritāti konkrētai metodikai vai nozarei.

Grozījums Nr. 63
Regulas priekšlikums
4. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



AD\1285740LV.docx 39/63 PE746.718v03-00

LV

5. Bāzlīnija atbilst salīdzināmu 
darbību standarta oglekļa piesaistījumu 
rādītājiem līdzīgos sociālos, ekonomiskos, 
vidiskos un tehnoloģiskos apstākļos, ņemot 
vērā ģeogrāfisko kontekstu.

5. Bāzlīnija atbilst salīdzināmu 
pašreizējās vispārējās prakses darbību 
oglekļa piesaistījumu vai — 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
gadījumā — SEG emisiju rādītājiem 
līdzīgos sociālos, ekonomiskos, vidiskos 
un tehnoloģiskos apstākļos, ņemot vērā 
ģeogrāfisko kontekstu.

Grozījums Nr. 64
Regulas priekšlikums
4. pants – 5. punkts – 1. daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ja oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
darbība notiek uz aramas 
minerālaugsnes, standartizētā bāzlīnija ir 
nemainīga un vienāda ar nulles piesaisti.

Grozījums Nr. 65
Regulas priekšlikums
4. pants – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Atkāpjoties no 5. punkta, pienācīgi 
pamatotos gadījumos bāzlīnija drīkst būt 
balstīta uz konkrētās darbības individuālo 
oglekļa piesaistījumu rādītāju.

6. Bāzlīnija drīkst būt balstīta uz 
konkrētās darbības individuālo rādītāju 
vai — oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
SEG samazināšanas darbības 
gadījumā — uz to tiešo un netiešo emisiju 
individuālo novērtējumu, kas saistītas ar 
darbības vietu, vai uz neatkarīgas iestādes 
veiktu faktisko individuālo oglekļa 
uzkrājumu verifikāciju.

Grozījums Nr. 66
Regulas priekšlikums
4. pants – 6. punkts – 1. daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Lielāku oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
piemaksu var panākt ar turpmākām 
darbībām, kas liecina par citu vides 
rādītāju uzlabošanos, piemēram, 



PE746.718v03-00 40/63 AD\1285740LV.docx

LV

biodaudzveidības uzlabošanos vai 
pasākumiem, kas samazina fosilā 
kurināmā izmantošanu, ko verificē 
neatkarīga iestāde.

Grozījums Nr. 67
Regulas priekšlikums
4. pants – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Bāzlīniju periodiski atjaunina. 7. Bāzlīniju periodiski atjaunina, bet 
monitoringa periodā tai attiecībā uz 
operatoru būtu jāpaliek nemainīgai no 
oglekļa piesaistes vai oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbības sākuma.

Grozījums Nr. 68
Regulas priekšlikums
4. pants – 9. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

9. Lai atbalstītu oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības radīto oglekļa 
piesaistījumu kvantifikāciju, operators vai 
operatoru grupa vāc datus par oglekļa 
piesaistījumiem un siltumnīcefekta gāzu 
emisijām veidā, kas ir saderīgs ar 
nacionālajiem siltumnīcefekta gāzu 
inventarizācijas pārskatiem saskaņā ar 
Regulu (ES) 2018/841 un Regulas (ES) 
2018/1999 V pielikuma 3. daļu.

9. Lai atbalstītu oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības radīto oglekļa 
piesaistījumu un SEG emisijas 
samazinājuma kvantifikāciju, operators 
vai operatoru grupa vāc datus par oglekļa 
piesaistījumiem un siltumnīcefekta gāzu 
emisijām veidā, kas ir saderīgs ar 
nacionālajiem siltumnīcefekta gāzu 
inventarizācijas pārskatiem saskaņā ar 
Regulu (ES) 2018/841 un Regulas (ES) 
2018/1999 V pielikuma 3. daļu, maza 
apjoma operatoriem piemērojot 
vienkāršotas metodes, kā noteikts 8. panta 
3. punktā.

Grozījums Nr. 69
Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) tā notiek sertifikācijas stimulējošās b) tā notiek sertifikācijas stimulējošās 
ietekmes, oglekļa piesaistes vienību 



AD\1285740LV.docx 41/63 PE746.718v03-00

LV

ietekmes dēļ. izveides un tās monetizācijas dēļ.

Grozījums Nr. 70
Regulas priekšlikums
5. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
darbība ir papildu darbība. Šajā nolūkā 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbība 
atbilst visiem šiem kritērijiem:
a) tā pārsniedz Savienības un valstu 
tiesību aktos noteikto prasību minimumu, 
jo īpaši attiecīgajos tiesību aktos noteiktās 
pārvaldības prasības un LLVS standartus, 
kuri noteikti Regulas (ES) 2021/2115 
I nodaļas 2. iedaļā, un attiecīgo prasību 
minimumu, kas noteikts mēslošanas 
līdzekļu un augu aizsardzības līdzekļu 
izmantošanai un dzīvnieku labturībai, kā 
arī citas attiecīgās obligātās prasības, kas 
noteiktas ar valsts un Savienības tiesību 
aktiem;
b) tā notiek sertifikācijas stimulējošās 
ietekmes un oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības piesaistes vai [SEG 
emisijas samazinājuma] vienības izveides 
un tās monetizācijas dēļ. 

Grozījums Nr. 71
Regulas priekšlikums
5. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Ja bāzlīniju nosaka saskaņā ar 4. 
panta 5. punktu, uzskata, ka 1. punktā 
minētais papildīgums ir ievērots. Ja 
bāzlīniju nosaka saskaņā ar 4. panta 6. 
punktu, 1. punkta a) un b) apakšpunktā 
minēto papildīgumu pierāda, izmantojot 
īpašus testus.

2. Ja bāzlīniju nosaka saskaņā ar 
4. panta 5. punktu, uzskata, ka 1. punktā un 
1. punkta a) apakšpunktā minētais 
papildīgums ir ievērots. Ja bāzlīniju nosaka 
saskaņā ar 4. panta 6. punktu, 1. punkta a) 
un b) apakšpunktā minēto papildīgumu 
pierāda, izmantojot īpašus testus.



PE746.718v03-00 42/63 AD\1285740LV.docx

LV

Grozījums Nr. 72
Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Operators vai operatoru grupa 
pierāda, ka oglekļa piesaistes darbības 
mērķis ir nodrošināt oglekļa ilgtermiņa 
uzglabāšanu.

1. Operators vai operatoru grupa 
apņemas pierādīt, ka oglekļa piesaistes vai 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbības 
mērķis ir nodrošināt oglekļa ilgtermiņa 
un — oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
gadījumā — pagaidu uzglabāšanu.

Grozījums Nr. 73
Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) tas/tā monitorē un mazina jebkādu 
uzkrātā oglekļa izplūdes risku, kas rodas 
monitoringa periodā;

a) tas/tā monitorē un mazina jebkādu 
uzkrātā oglekļa izplūdes risku, kas rodas 
monitoringa periodā. Attiecībā uz oglekļa 
piesaisti biooglēs tas/tā sniedz pamatotus 
zinātniskus pierādījumus par to, ka ir 
novērsta oglekļa cietās formas (piemēram, 
karbonātu vai bioogļu) apvērse par CO2;

Grozījums Nr. 74
Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) tam/tai piemēro pienācīgus 
atbildības mehānismus saistībā ar uzkrātā 
oglekļa jebkādu izplūdi monitoringa 
periodā.

b) tam/tai piemēro pienācīgus 
atbildības mehānismus, piemēram, 
attiecībā uz oglekļsaistīgu 
lauksaimniecību nosaka kredītu 
procentuālo daļu, kas jāievieto 
sertifikācijas shēmas pārvaldītajā krātuvē, 
un tos definē deleģētā aktā, paredzot 
noteikumus saistībā ar uzkrātā oglekļa 
jebkādu izplūdi monitoringa periodā, 
izņemot force majeure gadījumus. Šādiem 
gadījumiem paredzētu aizsardzību var 
nodrošināt, izveidojot kopēju fondu vai 
apdrošināšanas mehānismu.



AD\1285740LV.docx 43/63 PE746.718v03-00

LV

Grozījums Nr. 75
Regulas priekšlikums
6. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Attiecībā uz oglekļsaistīgu 
lauksaimniecību un oglekļa uzglabāšanu 
produktos uzskata, ka ar oglekļa piesaistes 
darbību uzkrātais ogleklis monitoringa 
perioda beigās izplūst atmosfērā.

3. Attiecībā uz oglekļa uzglabāšanu 
produktos uzskata, ka ar oglekļa piesaistes 
darbību uzkrātais ogleklis monitoringa 
perioda beigās izplūst atmosfērā.

Grozījums Nr. 76
Regulas priekšlikums
6. pants – 3. punkts – 1. daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Bioogļu izmantošanai šo noteikumu 
nepiemēro, ja ogleklis ir piesaistīts 
pastāvīgi minerālmateriālā (betonā) vai 
augsnē, no kurienes to nevar atdalīt vai 
izvadīt.
Attiecībā uz oglekļsaistīgu 
lauksaimniecību uzskata, ka uzglabātais 
ogleklis ir izplūdis atmosfērā sertifikācijas 
metodikā iekļautā pastāvīguma 
novērtējuma perioda beigās, ja vien tiek 
ievērots minimālais monitoringa periods, 
izņemot gadījumus, kad operators vai 
operatoru grupa atjauno periodu, pierādot 
turpmāku un nepārtrauktu oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbības un 
monitoringa uzturēšanu, vai oglekļa 
piesaistes portfeļa pārvaldnieks uzņemas 
atbildību un pēc monitoringa perioda 
beigām portfeļa monitoringa procesā 
nodrošina nepārtrauktu monitoringa 
turpināšanu.
Ja publiskā politika sabiedrības interesēs 
pilnvaro lauksaimniekus veikt darbību, 
kas samazina viņu oglekļa uzkrājumus, 
lauksaimnieks netiks saukts pie atbildības 
par šādu nepieciešamo darbību ietekmi uz 
oglekļa uzkrājumiem.



PE746.718v03-00 44/63 AD\1285740LV.docx

LV

Būtu jāveicina preventīvas pastiprinošas 
darbības, ar kurām novērš oglekļa dabīgu 
izplūdi.

Grozījums Nr. 77
Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Oglekļa piesaistes darbība neitrāli 
ietekmē vai rada līdzieguvumus saistībā ar 
visiem šādiem ilgtspējas mērķiem:

1. Oglekļa pastāvīgas piesaistes 
darbība neitrāli ietekmē vai rada 
līdzieguvumus saistībā ar visiem šādiem 
ilgtspējas mērķiem:

Grozījums Nr. 78
Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) pāreja uz aprites ekonomiku; d) pāreja uz biobāzētu aprites 
ekonomiku un piekļuve atjaunīgām 
izejvielām;

Grozījums Nr. 79
Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – fa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

fa) lauksaimniecības produktivitāte, 
tostarp lauksaimnieciskās ražošanas 
nodrošinājums;

Grozījums Nr. 80
Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – fb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

fb) lauksaimniecības produktu 
kvalitāte;



AD\1285740LV.docx 45/63 PE746.718v03-00

LV

Grozījums Nr. 81
Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – fc apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

fc) lauksaimnieku ienākumi vai lauku 
saimniecības darbības ekonomiskais 
rezultāts;

Grozījums Nr. 82
Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – fd apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

fd) pārtikas nodrošinājums un 
pieejamība.

Grozījums Nr. 83
Regulas priekšlikums
7. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
darbības neitrāli ietekmē visus šādus 
ilgtspējas mērķus un rada pozitīvus 
līdzieguvumus vismaz vienam no šiem 
ilgtspējas mērķiem:
a) klimata pārmaiņu mazināšana, tostarp 
siltumnīcefekta gāzu emisiju mazināšana 
lauksaimniecības praksē, kā arī esošo 
oglekļa krātuvju uzturēšana un oglekļa 
sekvestrēšanas veicināšana;
b) pielāgošanās klimata pārmaiņām, 
tostarp darbības, ar kurām uzlabo 
pārtikas ražošanas sistēmu noturību un 
dzīvnieku un augu daudzveidību, lai tie 
kļūtu noturīgāki pret slimībām un klimata 
pārmaiņām;
c) ūdens kvalitātes aizsardzība vai 
uzlabošana un ūdens resursu 
noslogojuma mazināšana;
d) pāreja uz biobāzētu aprites ekonomiku;



PE746.718v03-00 46/63 AD\1285740LV.docx

LV

e) augsnes degradācijas un erozijas 
novēršana, augsnes atjaunošana, augsnes 
auglības, barības vielu pārvaldības un 
augsnes biotas uzlabošana;
f) biodaudzveidības aizsardzība, dzīvotņu 
vai sugu saglabāšana vai atjaunošana, 
tostarp ainavu iezīmju vai neražojošo 
platību pārvaldība un veidošana;
g) darbības, ar kurām nodrošina pesticīdu 
un sintētisko mēslošanas līdzekļu, jo īpaši 
to, kas apdraud cilvēku veselību vai vidi, 
ilgtspējīgu un samazinātu lietošanu;
h) lauksaimniecības produktivitāte, 
tostarp lauksaimnieciskās ražošanas 
nodrošinājums;
i) lauksaimniecības produktu kvalitāte;
j) lauksaimnieku ienākumi vai lauku 
saimniecības darbības ekonomiskais 
rezultāts;
k) pārtikas nodrošinājums un pieejamība.
Oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbībai 
arī ir neitrāla ietekme vai tā rada 
līdzieguvumus attiecībā uz sociālo un 
ekonomisko ilgtspēju.
Oglekļa piesaistes vai oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbība neveicina zemes 
sagrābšanu un spekulācijas ar zemi.

Grozījums Nr. 84
Regulas priekšlikums
7. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Šā panta 1. punkta nolūkā oglekļa 
piesaistes darbība atbilst ilgtspējas prasību 
minimumam, kas noteikts sertifikācijas 
metodikās, kuras noteiktas saskaņā ar 8. 
pantu pieņemtos deleģētajos aktos.

2. Šā panta 1. un 2. punkta nolūkā 
oglekļa piesaistes un oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbība, ievērojot valstu 
un Savienības tiesību aktus par ilgtspējas 
prasībām, atbilst ilgtspējas prasību 
minimumam, kas noteikts sertifikācijas 
metodikās, kuras noteiktas saskaņā ar 
8. pantu pieņemtos deleģētajos aktos, vai 
attiecīgā gadījumā metodikās, kas 
noteiktas attiecīgajā nozares ilgtspējas 



AD\1285740LV.docx 47/63 PE746.718v03-00

LV

regulējumā, piemēram, kopējā 
lauksaimniecības politikā (KLP) attiecībā 
uz oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
piesaistes darbībām.

Grozījums Nr. 85
Regulas priekšlikums
7. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Ja operators vai operatoru grupa 
ziņo par līdzieguvumiem, kas veicina 1. 
punktā minēto ilgtspējas mērķu 
sasniegšanu, pārsniedzot 2. punktā minēto 
ilgtspējas prasību minimumu, tas/tā ievēro 
sertifikācijas metodikas, kas noteiktas 8. 
pantā minētajos deleģētajos aktos. 
Sertifikācijas metodikas pēc iespējas 
stimulē tādu līdzieguvumu radīšanu, kas 
pārsniedz ilgtspējas prasību minimumu, jo 
īpaši attiecībā uz 1. punkta f) apakšpunktā 
minēto mērķi.

3. Ja operators vai operatoru grupa 
ziņo par līdzieguvumiem, kas veicina 1. un 
1.a punktā minēto ilgtspējas mērķu 
sasniegšanu, pārsniedzot 2. punktā minēto 
ilgtspējas prasību minimumu, ziņojot par 
tiem saskaņā ar šo regulu, tas/tā ievēro 
sertifikācijas metodikas, kas noteiktas 
8. pantā minētajos deleģētajos aktos. 
Sertifikācijas metodikā sniedz tādu 
līdzieguvumu aprakstu, kas pārsniedz 
ilgtspējas prasību minimumu, un paredz 
papildu ienākumu par šādu līdzieguvumu.

Grozījums Nr. 86
Regulas priekšlikums
8. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Komisija ir pilnvarota pieņemt 
deleģētos aktus saskaņā ar 16. pantu, lai 
noteiktu 1. punktā minētās tehniskās 
sertifikācijas metodikas darbībām, kas 
saistītas ar oglekļa pastāvīgu uzglabāšanu, 
oglekļsaistīgu lauksaimniecību un oglekļa 
uzglabāšanu produktos. Minētās 
sertifikācijas metodikas ietver vismaz I 
pielikumā izklāstītos elementus.

2. Komisija ir pilnvarota 
sešos mēnešos pēc šīs regulas spēkā 
stāšanās dienas pieņemt deleģētos aktus 
saskaņā ar 16. pantu, lai noteiktu 1. punktā 
minētās tehniskās sertifikācijas metodikas 
darbībām, kas saistītas ar oglekļa pastāvīgu 
uzglabāšanu, oglekļsaistīgu 
lauksaimniecību un oglekļa uzglabāšanu 
produktos. Minētās sertifikācijas metodikas 
ietver vismaz I pielikumā izklāstītos 
elementus. To pamatā drīkst būt metodika, 
ko izmanto esošajos oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības projektos, vai tās drīkst 
sastāvēt no metodikām, kuras izmanto 
esošajos oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
projektos, kurus otrajā daļā minētās 
apspriešanas gaitā Komisijai iesnieguši 



PE746.718v03-00 48/63 AD\1285740LV.docx

LV

attiecīgie eksperti.

Grozījums Nr. 87
Regulas priekšlikums
8. pants – 2. punkts – 1. daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Pirms minēto deleģēto aktu pieņemšanas 
Komisija veic padziļinātu sabiedrisko 
apspriešanu, iesaistot tajā arī ekspertus 
no šobrīd īstenotajiem oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības projektiem, dalībvalstis 
un lauksaimnieku pārstāvjus, un 
Ekspertu grupu oglekļa piesaistes 
jautājumos.
Attiecībā uz oglekļsaistīgu 
lauksaimniecību metodikā ņem vērā 
augsnes, klimata, temperatūras 
daudzveidību un citus attiecīgos apstākļus 
dažādās dalībvalstīs.
Turklāt oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
gadījumā sertificēt var jebkādu darbību, 
kurā lauku saimniecības līmenī sekvestrē 
oglekli un gūst SEG emisijas 
samazinājumu. Ja lauku saimniecības 
līmenī notiek vairākas dažādas 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbības, 
drīkst veikt vienu lauku saimniecības 
sertifikāciju. Komisija deleģētajā aktā 
izklāsta oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
sertifikācijas metodikas vismaz tām 
darbībām, kas uzskaitītas III pielikumā. 
Šo pielikumu un deleģēto aktu periodiski 
pārskata, lai tajos pēc apspriešanās ar 
ekspertiem, kas iesaistīti šobrīd īstenotajos 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
projektos, dalībvalstīm un lauksaimnieku, 
tostarp mazo lauksaimnieku, pārstāvjiem, 
un Ekspertu grupu oglekļa piesaistes 
jautājumos iekļautu jaunas vai inovatīvas 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbības, 
un sagatavo atbilstīgi 3. punktā 
minētajiem kritērijiem.



AD\1285740LV.docx 49/63 PE746.718v03-00

LV

Grozījums Nr. 88
Regulas priekšlikums
8. pants – 3. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) mērķi nodrošināt oglekļa 
piesaistījumu noturību un aizsargāt un 
atjaunot ekosistēmas;

a) mērķi nodrošināt oglekļa 
piesaistījumu noturību un SEG 
samazinājumus un aizsargāt un atjaunot 
ekosistēmas;

Grozījums Nr. 89
Regulas priekšlikums
8. pants – 3. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) mērķi samazināt administratīvo 
slogu operatoriem, jo īpaši maza mēroga 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
operatoriem;

b) mērķi samazināt administratīvo un 
finansiālo slogu operatoriem, jo īpaši maza 
mēroga oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
operatoriem, jo īpaši saistībā ar 4. panta 
9. punktu;

Grozījums Nr. 90
Regulas priekšlikums
8. pants – 3. punkts – da apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

da) spēkā esošos standartus un 
sertifikācijas metodikas paraugpraksi;

Grozījums Nr. 91
Regulas priekšlikums
8. pants – 3. punkts – db apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

db) ekspertu grupas, kurā ir 
dalībvalstu eksperti un citi eksperti, 
apspriešanās rezultātus;

Grozījums Nr. 92
Regulas priekšlikums
8. pants – 3. punkts – dc apakšpunkts (jauns)



PE746.718v03-00 50/63 AD\1285740LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

dc) sabiedriskās apspriešanas 
rezultātus, kā noteikts 2016. gada 
13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku 
likumdošanas procesu;

Grozījums Nr. 93
Regulas priekšlikums
8. pants – 3. punkts – dd apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

dd) rezultātus aicinājumam sniegt 
pierādījumus saistībā ar attiecīgajiem 
aktiem;

Grozījums Nr. 94
Regulas priekšlikums
8. pants – 3. punkts – de apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

de) rezultātus aicinājumam sniegt 
atsauksmes par attiecīgo aktu projektiem.

Grozījums Nr. 95
Regulas priekšlikums
9. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Lai pieteiktos sertifikācijai par 
atbilstību šai regulai, operators vai 
operatoru grupa iesniedz pieteikumu 
sertifikācijas shēmai. Pēc minētā 
pieteikuma pieņemšanas operators vai 
operatoru grupa sertifikācijas struktūrai 
iesniedz visaptverošu oglekļa piesaistes 
darbības aprakstu, tostarp sertifikācijas 
metodiku, kas izmantota, lai novērtētu 
atbilstību 4.–7. pantam, paredzamos 
oglekļa kopējos piesaistījumus un oglekļa 
neto piesaistījumu ieguvumu. Operatoru 
grupas arī norāda, kā tiek sniegti 

1. Lai pieteiktos sertifikācijai par 
atbilstību šai regulai, operators vai 
operatoru grupa iesniedz pieteikumu 
sertifikācijas shēmai. Pēc minētā 
pieteikuma pieņemšanas operators vai 
operatoru grupa sertifikācijas struktūrai 
iesniedz visaptverošu oglekļa piesaistes 
darbības aprakstu, tostarp sertifikācijas 
metodiku, kas izmantota, lai novērtētu 
atbilstību 4.–7. pantam, paredzamos 
oglekļa kopējos piesaistījumus un oglekļa 
neto piesaistījumu ieguvumu vai 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības 



AD\1285740LV.docx 51/63 PE746.718v03-00

LV

konsultāciju pakalpojumi par oglekļa 
piesaistes darbībām, jo īpaši maza mēroga 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
operatoriem.

ieguvumu. Operatoru grupas arī norāda, kā 
tiek sniegti konsultāciju pakalpojumi par 
oglekļa piesaistes darbībām un kā tās 
rosina minimizēt administratīvo slogu 
zemes apsaimniekotājiem, jo īpaši maza 
mēroga oglekļa operatoriem. Attiecībā uz 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
darbībām dalībvalstis drīkst sniegt 
konsultācijas lauksaimniekiem, piedāvājot 
konsultāciju pakalpojumus, kas minēti 
Regulas (ES) 2021/2115 15. pantā. 
Attiecībā uz operatoriem vai operatoru 
grupām, kas iesaistīti pārrobežu un/vai 
daudzvalstu oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības projektos, sertifikācijas 
shēmas ietvaros var izraudzīties vienu 
sertifikācijas struktūru visiem pārrobežu 
un daudzvalstu oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības projektiem.

Grozījums Nr. 96
Regulas priekšlikums
9. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
gadījumā par lauksaimniecības zemes 
gabalu, kas reģistrēts Regulas (ES) 
2021/2116 68. pantā minētajā 
lauksaimniecības zemes gabalu 
identifikācijas sistēmā (ZGIS) un kas jau 
ir sertificēts citā oglekļa piesaistes vai 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības shēmā, 
kura neatbilst šai regulai, nav tiesību 
iesniegt pieteikumu sertifikācijai.

Grozījums Nr. 97
Regulas priekšlikums
9. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Sertifikācijas struktūra veic 
sertifikācijas revīziju, lai verificētu saskaņā 
ar 1. punktu iesniegto informāciju un 
apstiprinātu oglekļa piesaistes darbības 

2. Sertifikācijas struktūra veic 
sertifikācijas revīziju, lai verificētu saskaņā 
ar 1. punktu iesniegto informāciju un 
apstiprinātu oglekļa piesaistes darbības 



PE746.718v03-00 52/63 AD\1285740LV.docx

LV

atbilstību 4.–7. pantam. Pēc sertifikācijas 
revīzijas sertifikācijas struktūra izdod 
sertifikācijas revīzijas ziņojumu, kurā 
ietverts kopsavilkums un sertifikāts ar 
vismaz II pielikumā noteikto informāciju. 
Sertifikācijas shēma veic sertifikācijas 
revīzijas ziņojuma un sertifikāta kontroli, 
un dara sertifikācijas revīzijas ziņojumu un 
sertifikātu publiski pieejamu 12. pantā 
minētajā reģistrā.

atbilstību 4.–7. pantam. Pēc sertifikācijas 
revīzijas sertifikācijas struktūra izdod 
sertifikācijas revīzijas ziņojumu, kurā 
ietverts kopsavilkums un, ja visa operatora 
vai operatoru grupas sniegtā informācija 
atbilst 4.–7. panta noteikumiem, sertifikāts 
ar vismaz II pielikumā noteikto 
informāciju. Sertifikācijas shēma veic 
sertifikācijas revīzijas ziņojuma un 
sertifikāta kontroli, un dara sertifikācijas 
revīzijas ziņojumu un sertifikātu publiski 
pieejamu 12. pantā minētajā reģistrā.

Grozījums Nr. 98
Regulas priekšlikums
9. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Operators vai operatoru grupa 
sertifikācijas un atkārtotas sertifikācijas 
revīziju laikā atbalsta sertifikācijas 
struktūru, jo īpaši nodrošinot piekļuvi 
darbības vietai un sniedzot attiecīgus datus 
un dokumentāciju.

4. Operators vai operatoru grupa 
sertifikācijas un atkārtotas sertifikācijas 
revīziju laikā atbalsta sertifikācijas 
struktūru, jo īpaši nodrošinot piekļuvi 
darbības vietai un sniedzot attiecīgus datus 
un dokumentāciju, nodrošinot atbilstību 
valsts un Eiropas noteikumiem par 
persondatu, zinātības un 
komercnoslēpuma aizsardzību.

Grozījums Nr. 99
Regulas priekšlikums
9. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Komisija drīkst pieņemt īstenošanas 
aktus, kuros nosaka 1. punktā minētās 
oglekļa piesaistes darbības visaptverošā 
apraksta un 2. un 3. punktā minēto 
sertifikācijas un atkārtotas sertifikācijas 
revīzijas ziņojumu struktūru, formātu un 
tehniskos aspektus. Minētos īstenošanas 
aktus pieņem saskaņā ar 17. pantā minēto 
pārbaudes procedūru.

5. Komisija pieņem īstenošanas aktus, 
kuros nosaka 1. punktā minētās oglekļa 
piesaistes vai oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbības visaptverošā 
apraksta un 2. un 3. punktā minēto 
sertifikācijas un atkārtotas sertifikācijas 
revīzijas ziņojumu struktūru, formātu un 
tehniskos aspektus, kā arī sertifikācijas 
revīzijas maksimālo cenu, ko nosaka, 
ņemot vērā operatora vai operatoru 
grupas kopējo oglekļa neto piesaistījumu 
vai oglekļsaistīgas lauksaimniecības neto 



AD\1285740LV.docx 53/63 PE746.718v03-00

LV

ieguvumu. Minētos īstenošanas aktus 
pieņem saskaņā ar 17. pantā minēto 
pārbaudes procedūru.

Grozījums Nr. 100

Regulas priekšlikums
10. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Sertifikācijas shēmu ieceltās 
sertifikācijas struktūras saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 
765/200837 akreditē valsts akreditācijas 
iestāde.

1. Sertifikācijas shēmu ieceltās 
sertifikācijas struktūras saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 
765/200837 akreditē valsts akreditācijas 
iestāde.

Oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
gadījumā valstu akreditācijas iestādes ir 
valsts maksājumu aģentūras Regulas (ES) 
2021/2116 9. panta izpratnē. 

__________________ __________________
37 Eiropas Parlamenta un Padomes 
2008. gada 9. jūlija Regula (EK) 
Nr. 765/2008, ar ko nosaka akreditācijas un 
tirgus uzraudzības prasības attiecībā uz 
produktu tirdzniecību un atceļ Regulu 
(EEK) Nr. 339/93 (OV L 218, 13.8.2008., 
30. lpp.).

37 Eiropas Parlamenta un Padomes 
2008. gada 9. jūlija Regula (EK) 
Nr. 765/2008, ar ko nosaka akreditācijas un 
tirgus uzraudzības prasības attiecībā uz 
produktu tirdzniecību un atceļ Regulu 
(EEK) Nr. 339/93 (OV L 218, 13.8.2008., 
30. lpp.).

Grozījums Nr. 101

Regulas priekšlikums
11. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Tiks izstrādāts satvars, kas 
nodrošinās konsekvenci visās dalībvalstīs, 
lai visā Savienībā varētu darboties vienota 
sertifikācijas shēma.

Grozījums Nr. 102
Regulas priekšlikums
12. pants – 1. punkts



PE746.718v03-00 54/63 AD\1285740LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Sertifikācijas shēma izveido un 
pienācīgi uztur publisku reģistru, lai darītu 
publiski pieejamu informāciju, kas saistīta 
ar sertifikācijas procesu, tostarp sertifikātus 
un atjauninātus sertifikātus, un oglekļa 
piesaistes vienību daudzumu, kas sertificēts 
saskaņā ar 9. pantu. Minētie reģistri 
izmanto automatizētas sistēmas, tostarp 
elektroniskas veidnes, un tie ir 
sadarbspējīgi.

1. Sertifikācijas shēma izveido un 
pienācīgi uztur publisku reģistru 
(turpmāk — “sertifikācijas shēmas 
reģistrs”), lai viegli piekļūstamā un 
meklējamā veidā darītu publiski pieejamu 
informāciju, kas saistīta ar sertifikācijas 
procesu, tostarp sertifikātus un atjauninātus 
sertifikātus, un oglekļa piesaistes vienību, 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
piesaistes vienību, SEG emisiju 
samazinājuma vienību daudzumu, kas 
sertificēts saskaņā ar 9. pantu. Minētie 
reģistri izmanto automatizētas sistēmas, 
tostarp elektroniskas veidnes, un tie ir 
sadarbspējīgi.

Grozījums Nr. 103
Regulas priekšlikums
12. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
gadījumā pārvaldības praksi, kas saistīta 
ar oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
darbību, oglekļa piesaistes darbības 
sākuma un beigu datumu, sertifikācijas 
shēmas nosaukumu un unikālo sertifikāta 
numuru vai konkrētā lauksaimniecības 
zemes gabala kodu iekļauj 
lauksaimniecības zemes gabalu 
identifikācijas sistēmā, kas minēta 
Regulas (ES) 2021/2116 68. pantā.
Papildus 1. punktā izklāstītajiem 
noteikumiem Komisija izveido un 
pienācīgi uztur publisku reģistru 
(turpmāk – “Savienības reģistrs”), kurš 
no visiem ES izveidotajiem sertifikācijas 
shēmu reģistriem transponē datus vienotā 
reģistrā. Sertifikācijas shēmas sniedz 
Komisijai šajā punktā minēto informāciju 
Savienības reģistra izveides un 
uzturēšanas vajadzībām.



AD\1285740LV.docx 55/63 PE746.718v03-00

LV

Grozījums Nr. 104
Regulas priekšlikums
12. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Komisija drīkst pieņemt īstenošanas 
aktus, kuros nosaka publisko reģistru 
struktūru, formātu un tehniskos aspektus 
un oglekļa piesaistes vienību reģistrēšanu, 
turēšanu vai izmantošanu, kā minēts 1. 
punktā. Minētos īstenošanas aktus pieņem 
saskaņā ar 17. pantā minēto pārbaudes 
procedūru.

2. Komisija pieņem īstenošanas aktus, 
kuros nosaka publisko reģistru un 
Savienības reģistra struktūru, formātu un 
tehniskos aspektus un oglekļa piesaistes 
vienību reģistrēšanu, turēšanu vai 
izmantošanu, kā minēts 1. punktā. Minētos 
īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar 17. 
pantā minēto pārbaudes procedūru.

Grozījums Nr. 105

Regulas priekšlikums
13. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Prasībās attiecībā uz paziņošanas 
un atzīšanas procesu nodrošina, ka 
atzīšana ir pieejama mazākām 
sertifikācijas shēmām.

Grozījums Nr. 106
Regulas priekšlikums
18. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Papildus ziņojumam, ko Komisija 
iesniegs Eiropas Parlamentam un 
Padomei līdz 2026. gada 31. jūlijam, kā 
minēts Direktīvā 2003/87/EK, Komisija 
apsver, kā SEG emisiju samazinājumu, ko 
rada oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
darbība, uzskaita Savienības 2040. gada 
klimata mērķrādītāja sasniegšanā un kā 
to iekļauj emisiju tirdzniecībā.

Grozījums Nr. 107
Regulas priekšlikums
18. pants – 2.b punkts (jauns)



PE746.718v03-00 56/63 AD\1285740LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.b Papildus ziņojumam, ko Komisija 
iesniegs Eiropas Parlamentam un 
Padomei 12 mēnešu laikā pēc šīs regulas 
stāšanās spēkā, kā minēts Regulā (ES) 
2018/841, Komisija apsver, kā oglekļa 
piesaistījumus, ko rada oglekļsaistīga 
lauksaimniecība, uzskaita Savienības 
siltumnīcefekta gāzu neto piesaistījumu 
2030. gada mērķrādītāja sasniegšanā.

Grozījums Nr. 108
Regulas priekšlikums
18. pants – 2.c punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.c Papildus iespējamām norisēm 
starptautiskā līmenī Komisija attiecīgā 
gadījumā apsver iespēju ierosināt 
sertifikācijas shēmu satvaru trešām 
valstīm, kurās vēlas pieskaņoties ES 
sertifikācijas standartiem vai ievērot 
līdzvērtīgus pasākumus.

Grozījums Nr. 109
Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. daļa – h apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

h) noteikumi par 6. panta 2. punkta a) 
apakšpunktā minēto uzkrātā oglekļa 
izplūdes riska monitoringu un mazināšanu;

h) noteikumi par 6. panta 2. punkta a) 
apakšpunktā minēto uzkrātā oglekļa 
izplūdes riska monitoringu un mazināšanu 
un minimālo monitoringa periodu 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
darbībām;

Grozījums Nr. 110
Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. daļa – ia apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



AD\1285740LV.docx 57/63 PE746.718v03-00

LV

ia) riska novērtējums par katru 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības darbību, 
nosakot to vienību procentuālo daļu, kas 
tiks iekļautas sertifikācijas shēmas 
pārvaldītajā krātuvē;

Grozījums Nr. 111
Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. daļa – ka apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ka) oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
radīto SEG emisijas samazinājumu 
kvalitātes kritēriji;

Grozījums Nr. 112
Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. daļa – kb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

kb) noteikumi SEG emisijas 
samazinājumu verificēšanai un 
sertificēšanai;

Grozījums Nr. 113
Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. daļa – kc apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

kc) oglekļsaistīgas lauksaimniecības 
piesaistes un SEG samazinājuma vienību 
standartcenas punkta noteikšana;

Grozījums Nr. 114
Regulas priekšlikums
Ia pielikums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Sertificējamu oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbību piemēru 



PE746.718v03-00 58/63 AD\1285740LV.docx

LV

papildināms saraksts
Dabas un ainavas darbības
Daba un ainavas
Dzīvžogu stādīšana
Koku stādīšana aramzemē un zālājos
Dažādu sugu dzīvotņu/savvaļas augu un 
dzīvnieku aizsargājamu teritoriju izveide 
ar ilggadīgu augu segumu 
lauksaimniecības zemē
Mitrāju un kūdrāju darbības
Jūraszāļu teritoriju atjaunošana piekrastē
Purvāju atjaunošana piekrastē
Veģetācijas atjaunošana piekrastes kāpās
Kūdrāju atjaunošana – hidroloģiskā 
režīma atjaunošana/drenāžas 
samazināšana saldūdens kūdrājos
Lietus ūdens bioloģiska saglabāšana/ 
lietus ūdens savākšana, paludikultūra
Aramzemes darbības
Aramzemes pārvēršana ilggadīgos zālājos
Augu ar dziļu sakņu sistēmu audzēšana
Segkultūras ikgadēja audzēšana/ 
pastāvīga apzaļumošana, tostarp 
izmantojot pasējas kultūraugus
Daudzgadīgu kultūraugu audzēšana
Augsekas un kultūraugu izvēle, kas 
bagātina augsni ar organisko oglekli
Laukaugu audzēšana
Kultūraugu atlieku saglabāšana
Augsnes apstrādes sistēmas maiņa uz 
ierobežotu augsnes apstrādi vai 
atteikšanās no augsnes apstrādes, arī 
smagās tehnikas, kas sablīvē augsni, 
izmantošanas samazināšana, tostarp 
pastāvīgu ceļu izmantošana
Dziļā aparšana
Agromežsaimniecības sistēmas
Augļu dārzi un vīna dārzi ar minimālu 



AD\1285740LV.docx 59/63 PE746.718v03-00

LV

augsnes segumu
Lignocelulozes ieguve lauksaimnieciskajā 
ražošanā
Bioogļu kā augsnes piedevas izmantošana
Šķiedraugu kā rūpnieciskās izejvielas 
audzēšana vidēji ilga laika vai ilglaicīgiem 
produktiem
Daudzgadīgu lopbarības kultūraugu 
audzēšana
Ilggadīgo zālāju darbības
Zālāju papuves pārveidošana par zālāju 
un pākšaugu stādījumiem
Kokaugu stādīšana bijušajās pļavās un 
ganībās
Ganības – optimāla intensitāte
Degradētu zālāju atjaunošana ar 
optimālas intensitātes apsaimniekošanu
Pļaujas laika ierobežojumi insektus un 
putnus saudzējošai apsaimniekošanai
Mežsaimniecības darbības
Apmežošana / mežu atjaunošana
Oglekļa sekvestrēšanas ziņā optimāla 
mežaudžu apsaimniekošana
Mežu pārveidošana par klimatiskā ziņā 
stabiliem jauktu sugu koku mežiem
Hidroloģiskā režīma atjaunošana / mežu 
drenāžas ierobežošana zemas 
produktivitātes kūdrājos
Mežmalu ar lielu sugu daudzveidību 
veidošana
Faunas un sēņu veicināšanas pasākumi
Atvasāju pārveidošana par celmos stādītu 
mežu
Dzīvnieku audzēšanas darbības
Ekometāns
Piekrastes apsaimniekošanas darbības
Jūraszāļu audžu degradācijas mazināšana

Grozījums Nr. 115



PE746.718v03-00 60/63 AD\1285740LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. daļa – ia apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ia) 4. panta 2. punktā minētais 
oglekļsaistīgas lauksaimniecības neto 
ieguvums;

Grozījums Nr. 116
Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. daļa – j apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

j) oglekļa piesaistījumi saskaņā ar 4. 
panta 1. punkta a) apakšpunktā minēto 
bāzlīniju;

j) oglekļa piesaistījumi saskaņā ar 
4. panta 1. punkta a) apakšpunktā vai 
4. panta 2. punkta a) apakšpunktā minēto 
bāzlīniju;

Grozījums Nr. 117
Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. daļa – k apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

k) 4. panta 1. punkta b) apakšpunktā 
minētie oglekļa kopējie piesaistījumi;

k) 4. panta 1. punkta b) apakšpunktā 
vai 4. panta 2. punkta b) apakšpunktā 
minētie oglekļa kopējie piesaistījumi;

Grozījums Nr. 118
Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. daļa – l apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

l) 4. panta 1. punkta c) apakšpunktā 
minētais siltumnīcefekta gāzu tiešo un 
netiešo emisiju pieaugums;

l) 4. panta 1. punkta c) apakšpunktā 
vai 4. panta 2. punkta c) apakšpunktā 
minētais siltumnīcefekta gāzu tiešo un 
netiešo emisiju pieaugums;

Grozījums Nr. 119
Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. daļa – o apakšpunkts



AD\1285740LV.docx 61/63 PE746.718v03-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

o) jebkādi 7. panta 3. punktā minētie 
ilgtspējas līdzieguvumi;

o) norāde par to, vai oglekļa 
piesaistes vai oglekļsaistīgas 
lauksaimniecības darbība rada 
līdzieguvumus kādam no 7. panta 1. un 
1.a punktā minētajiem ilgtspējas mērķiem;

Grozījums Nr. 120
Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. daļa – pa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

pa) SEG emisijas samazinājums, kā 
minēts 4. panta 2. punkta d) apakšpunktā.



PE746.718v03-00 62/63 AD\1285740LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Savienības sertifikācijas satvara izveide oglekļa piesaistījumiem

Atsauces COM(2022)0672 – C9-0399/2022 – 2022/0394(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ENVI
1.2.2023

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

AGRI
1.2.2023

Iesaistītās komitejas - datums, kad 
paziņoja plenārsēdē

11.5.2023

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Martin Hlaváček
29.3.2023

Izskatīšana komitejā 23.5.2023 28.6.2023

Pieņemšanas datums 30.8.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

31
6
2

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Benoît 
Biteau, Daniel Buda, Asger Christensen, Ivan David, Jérémy Decerle, 
Salvatore De Meo, José Manuel Fernandes, Luke Ming Flanagan, Paola 
Ghidoni, Martin Häusling, Martin Hlaváček, Krzysztof Jurgiel, 
Jarosław Kalinowski, Gilles Lebreton, Norbert Lins, Chris MacManus, 
Colm Markey, Ulrike Müller, Maria Noichl, Juozas Olekas, Bronis 
Ropė, Anne Sander, Sarah Wiener

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Asim Ademov, Theresa Bielowski, Franc Bogovič, Christophe 
Clergeau, Lara Comi, Rosanna Conte, Marie Dauchy, Anna Deparnay-
Grunenberg, Lena Düpont, Emmanouil Fragkos, Charles Goerens, 
Claude Gruffat, Anja Hazekamp, Pär Holmgren, Ivo Hristov, Jan 
Huitema, Ladislav Ilčić, Peter Jahr, Manolis Kefalogiannis, Petros 
Kokkalis, Zbigniew Kuźmiuk, Sylvia Limmer, Benoît Lutgen, Cristina 
Maestre Martín De Almagro, Gabriel Mato, Tilly Metz, Alin Mituța, 
Dan-Ştefan Motreanu, Sandra Pereira, Pina Picierno, Tonino Picula, 
Nicola Procaccini, Katarína Roth Neveďalová, Christine Schneider, 
Ivan Vilibor Sinčić, Massimiliano Smeriglio, Michaela Šojdrová, Riho 
Terras, Irène Tolleret, Tom Vandenkendelaere, Achille Variati, Hilde 
Vautmans, Adrián Vázquez Lázara, Thomas Waitz, Emma Wiesner

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Erik Poulsen



AD\1285740LV.docx 63/63 PE746.718v03-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

31 +
ECR Krzysztof Jurgiel, Zbigniew Kuźmiuk

ID Rosanna Conte, Paola Ghidoni, Gilles Lebreton

PPE Asim Ademov, Daniel Buda, Salvatore De Meo, José Manuel Fernandes, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, 
Norbert Lins, Colm Markey, Gabriel Mato, Anne Sander, Christine Schneider, Michaela Šojdrová, Tom 
Vandenkendelaere

Renew Asger Christensen, Jérémy Decerle, Martin Hlaváček, Alin Mituța, Ulrike Müller, Erik Poulsen

S&D Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Cristina Maestre Martín De Almagro, Juozas 
Olekas, Achille Variati

The Left Chris MacManus

6 -
ID Ivan David

S&D Maria Noichl

Verts/ALE Benoît Biteau, Claude Gruffat, Martin Häusling, Sarah Wiener

2 0
The Left Luke Ming Flanagan

Verts/ALE Bronis Ropė

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


